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informace obecního úřadu

V souvislosti s dlouhodobým a podrobným moni-
torováním kanalizační sítě kamerovým vozidlem 
upozorňujeme majitele nemovitostí připojených na 
veřejnou kanalizaci, že vypouštění odpadních vod 
bez uzavřené písemné smlouvy o odvádění odpad-
ních vod je neoprávněným vypouštěním odpad-
ních vod ve smyslu § 10 odst. 2, písm. b) zákona 
č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu ve znění pozdějších předpisů. 
Neoprávněné vypouštění odpadních vod do kana-
lizace je přestupkem nebo správním deliktem, za 
který může být příslušným obecním úřadem obce 
s rozšířenou působností (MěÚ Uh. Hradiště) ulo-
žena pokuta až do výše 100 000,– Kč.

Z tohoto důvodu budou od 1. 7. 2006 přísluš-
nému vodoprávnímu úřadu, případně Policii ČR, 
ohlašovány všechny zjištěné případy neoprávně-
ného vypouštění odpadních vod do kanalizace 
pro veřejnou potřebu, provozované Slováckými 

vodárnami a kanalizacemi, a.s. a dále může být 
za dobu neoprávněného vypouštění odpadních 
vod zpětně doúčtováno stočné.

Do 1. 7. 2006 mohou majitelé nemovitostí, 
které jsou napojeny na veřejnou kanalizaci pro-
vozovanou Slováckými vodárnami a kanalizace-
mi, a.s. přihlásit kanalizační přípojku v úřední 
dny na provozu kanalizací (telefon: 572 530 146) 
a uzavřít smlouvu o odvádění odpadních vod na 
útvaru prodeje vody (telefon: 572 530 284) bez 
jakékoliv sankce nebo zpoplatnění.

Úřední hodiny: Po 7.00–11.00 12.00–14.00
 St 7.00–11.00 12.00–16.00
Informace o provozované kanalizační síti, 

o smlouvách s odběrateli a o zpoplatnění odvo-
du odpadních vod je možné získat v sídle firmy
Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. Za Olšávkou 
290, Uherské Hradiště.

Ing. Lubomír Trachtulec, ředitel a.s.

Vypouštění odpadních vod do kanalizace

Obec Buchlovice připravila slavnostní otevře-
ní Muzea Podhradí Buchlovice, které vzniklo 
v prostorách bývalých Panských mlatů, hned 
vedle vstupu do národní kulturní památky Stát-
ního zámku Buchlovice. Vlastní rekonstrukce 
zchátralého objektu probíhala v období od květ-
na do listopadu roku 2005 a vyžádala si náklady 
ve výši 6 823 962,– Kč. Samotný projekt mohl 
být uskutečněn díky dotacím z iniciativy progra-
mu INTERREG III.A. ČR – SR, v jehož rámci 
Evropská unie podporuje rozvoj a spolupráci pří-
hraničních regionů. Obdobné muzeum vznikne 
brzy i v partnerské obci Soblahov u Trenčína. 

V budoucnu bude ještě v pravé polovině střeš-
ního prostoru vybudováno školicí středisko Mik-
roregionu Buchlov.

V měsících březnu a dubnu byly dokončeny 
úpravy kolem muzea, prostor doplněn mobiliá-
řem a zelení. 

Pracovníci obce a členové Spolku podporo-
vatelů historie Buchlovic připravili stálou expo-
zici. Ta je rozdělena na suterén, ve kterém je 
představeno všech čtrnácti obcí Mikroregionu 
Buchlov a partnerské obce Soblahov a Choto-
viny z jižních Čech. Do tohoto prostoru je dále 
umístěno turistické informační centrum. Ve 
střešním prostoru návštěvník shlédne expozici 
obce Buchlovice. 

V prostorách muzea budou v letním období 
probíhat výstavy a vernisáže prací lidové umělec-
ké výroby, studentských výtvarných prací, před-
stavení amatérských fotografů, ukázky řemesel 
a další zajímavosti. Muzeum Podhradí Buchlovice 
by se mělo stát oknem do mikroregionu a partner-
ských obcí. 

V dalších měsících budeme muzeu věnovat 
zvýšenou pozornost, dnes se omezíme na foto-
grafie ze slavnostního otevření.

Muzeum Podhradí bylo otevřeno  
dne 20. května 2006
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Otevírání Muzea podhradí obrazem

Starostové obcí Mikroregionu Buchlov stříhají otevírací pásku muzea
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sobota 20. května 2006

Zrekonstruovaný model zámku budil pozornost
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Muzeum Podhradí otevřeno

Vystoupení ženského pěveckého sboru ze Soblahova
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Foto: Oldřich Stránský

Pěvecký sbor z domova důchodců
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Instalace předmětů v podkrovní části Muzea Podhradí (v buchlovické expozici) se ujali členové Spolku 
podporovatelů historie Buchlovic, kteří byli i autory tabel a vitrín a vedle občanů městečka i dárci mno-
hých předmětů.  (foto: Oldřich Stránský)

V rámci oslav otevření Muzea Podhradí převzal z rukou senátora ing. Josefa Vaculíka a novináře 
PaedDr. Jiřího Jilíka Čestné uznání PRIX NON PEREANT 2005 Bořek Žižlavský, a to za seriál 
o hradě Buchlově, který vycházel ve Slováckých novinách. Tuto cenu spolu s jinými uděluje syndikát 
novinářů ČR.  (foto: Martin Žižlavský)
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Chystá se film o Chřibech

V těchto týdnech pokračují práce na dokumentárním filmu o Chřibech podle scénáře PaedDr. Jiřího
Jilíka. Režisérem a kameramanem v jedné osobě je ing. Ivan Stříteský. Vedle pamětihodností, lidových 
zvyků a mnohého dalšího z této oblasti se zde potkáte s několika zajímavými lidmi, přičemž průvodcem 
celého filmu bude herec Slováckého divadla Vladimír Doskočil. (foto: Bořek Žižlavský)

Vladimír Doskočil při překonávání polomových pře-
kážek na Holém kopci

RNDr. Stanislav Štěrba (vlevo) demonstruje své 
výzkumy na Králově stole 
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řádky základní školy

Od roku 1990 se 22. dubna na celém světě slaví Den Země. Když má někdo svátek, jdeme jej navští-
vit a něčím ho potěšíme. Proto se i naše škola rozhodla zúčastnit akce, která by pomohla naší Zemi. 
27. dubna se konala ekologická vycházka, které se zúčastnili všichni žáci a jejímž cílem bylo sbírat 
odpadky v okolí obce. Všechny třídy se rozešly do osmi směrů a celkem nasbíraly 45 plných pytlů 
nejrůznějších odpadků.

A jak tuto akci viděla žákyně 6. třídy Anna Neoralová ?
 Sraz u školy jsme měli o půl osmé. Náš směr byl na Smraďavku. Cestou ke hřišti jsme moc odpadků 

nenašli, ale od hřiště po „pivní“ cestě jsme pytel naplnili skoro celý. Po této cestě jsme přišli až k pře-
hradě, kde jsme všichni posvačili a odpočinuli si. S nově nabranými silami jsme šli poté dál. Během 
této cesty jsme se spolužáky vybrali každou mez a každý keř. S těžkými pytli jsme přišli pod panelovou 
cestu, kde jsou kontejnery, ve kterých jsme nechali nasbírané odpadky. No a potom už jsme s dobrým 
pocitem, že jsme udělali něco dobrého, šli zpět do školy. Sbírali všichni. Někteří více, někteří méně. Ale 
všichni jsme byli rádi, že škola takovou akci zorganizovala a že jsme mohli pomoci.

Mgr. Přemysl Hrančík

BUDAPEŠŤ – Perla na Dunaji
S dějepisným kroužkem jsme se vydali 

poznávat krásné památky Maďarska. V sobotu 
22. dubna jsme se museli vzbudit o  trochu dříve, 
abychom mohli co nejdříve přivítat Budapešť. 
Ve čtyři hodiny ráno na nás před základní ško-
lou čekal luxusní autobus s panem průvodcem 
PhDr. Pavlem Kočím. Aby nám cesta rychleji 
ubíhala, seznamoval nás odborný průvodce 
s místy, kterými jsme právě projížděli - Brati-
slavou, kde jsme viděli Bratislavský hrad a řeku 
Dunaj. V dáli nás upozornil na větrné elektrárny, 
které se už nacházely na území Rakouska. Našim 
výletním cílem byla Budapešť, o které jsme se 
dozvěděli hodně zajímavých věcí již při cestě 
v autobuse. Například to, že je městem upro-
střed Evropy a leží asi na poloviční cestě mezi 
Uralem a Atlantikem. Město dělí řeka Dunaj na 
dvě části: BUDÍN A PEŠŤ. My jsme navštívili 
obě tyto části. Na Budíně se nám nejvíce líbil 
chrám sv. Matyáše, kde jsou uloženy kopie koru-

novačních klenot a Budínský hradní palác, kde 
sídlí vláda. Na druhou část Pešť byla krásná 
vyhlídka z Rybářských bašt. Pak jsme přejeli řeku 
Dunaj po řetězovém mostě, na kterém byly sochy 
lvů. Ulicí Váci, což je nejdelší ulice v Maďarsku 
(měří 3,5 km), jsme se dostali na náměstí Hrdi-
nů a k památníku Millenia. Navštívili jsme ještě 
Széchényiho park a termální lázně, kde vyvěrá 
voda ze země o teplotě 70 °C. Všechno bylo krás-
né, ale přesto jsme se nejvíce těšili na projížďku 
nejstarší trasou metra v Evropě. Metrem jsme 
se dostali ke chrámu sv. Štěpána, ve kterém se 
nachází zmumifikovaná ruka krále sv. Štěpána.
Po prohlídce chrámu jsme shlédli budovu parla-
mentu. Autobus na nás čekal u dalšího z mostů 
Erzsébed híd a odtud už jsme odjížděli velmi 
unaveni, ale plni krásných zážitků. Těšíme se na 
další dějepisnou exkurzi pod vedením PhDr. Ja-
ny Juráskové. 

Pavel Horák, žák 5. třídy

Ekologická vycházka ke Dni Země
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Od školního roku 2007–2008 vstoupí v platnost Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
(ŠVP) i v naší škole. Tento program si utváří pedagogové sami podle Rámcových vzdělávacích progra-
mů (RVP) stanovených MŠMT.

Příprava na vlastní tvorbu ŠVP začala u nás ve škole už na podzim loňského roku, kdy byl určen 
a vyškolen koordinátor ŠVP. Na pravidelných schůzkách učitelského sboru pak své kolegy seznamoval 
s problematikou tvoření ŠVP.

Aby  se v této náročné a složité problematice orientovali ještě lépe, absolvovali učitelé naší školy tří-
denní školení v Luhačovicích pod vedením odborného lektora. Zatímco se žáci radovali z ředitelského 
volna, zasedli jejich učitelé 5. května „do lavic“. V příjemné pracovní atmosféře strávili prodloužený 
víkend. Odnesli si spoustu nových informací a materiálů, které jim pomohou při vytváření ŠVP.

Mgr. Alena Mikulíková, koordinátor ŠVP

Školní vzdělávací program v naší škole
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Folkorní jaro začalo pro malé i velké taneční-
ky z Buchlovic naplno. Blíží se oslavy 30. výročí 
školního národopisného kroužku „Děcka z Buch-
lovic“ a malí i velcí tanečníci se sešli na společ-
ném dvoudenním soustředění. Téměř sedmdesát 
účastníků nacvičovalo společný program, jehož 
scénář pro ně sestavila paní Hana Poláková z Br-
na. Hudební složku programu si vzal na starost 
muzikant Jarek Panuš.

Připravoval se společný program, který jste 
viděli 3. 6. 2006 na náměstí v Buchlovicích pod 
názvem „Buďte všecí veselí, že jsme jara dočkali.“

V programu vystoupili kromě malých školáků, 
které vede Alena Mikulíková a Lenka Rašticová, 
i početná skupina mladých tanečníků vedených Jir-
kou Rašticou, dospělí tanečníci, mužský sbor a dět-
ská cimbálová muzička vedená Martinem Crlou.

Ve Svatobořicích jsme poznali, že naše buch-
lovická folklorní skupina má nejenom dobrou 
základnu a zapálené vedoucí jednotlivých složek, 
ale také že je to dobrá parta lidí, která se umí spo-
lečně bavit a smát. To potvrdil sobotní společný 
večerní program, ve kterém si hráli společně velcí 
i malí.

Děkujeme všem účastníkům za vytrvalost 
a vedoucím skupin za trpělivost. Nesmíme 
však zapomenout poděkovat Petrovi Cilečkovi 
a Laďovi Buchtíkovi, kteří se dobrovolně ujali 
a perfektně zvládli role „svačinářek“. Děkujeme 
také pekárně Varmuža za sponzorský dar, který 
pomohl nasytit naše hladové krky.

Roztančené Svatobořice
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Akce Sdružení rodičů
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

V závěru měsíce dubna se uskutečnilo již tradiční „Pálení čarodějnic“.
Nejkrásnější čarodějnicí byla vyhodnocena Karolína Maděrová z 1.třídy. Všichni čarodějové a čaro-

dějky si odnesli malé dárečky. Navíc pak všechny děti mohly soutěžit v zajímavých disciplinách, které 
pro ně připravili místní Junáci.
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DĚTSKÁ KULIČKIÁDA
Osmého května odpoledne vypukla na náměstí dětská „Kuličkiáda“. Soutěžilo 34 dětí. Vítězem 

se stala Míša Šebelová ze 4. třídy. Na dalších místech se umístila Dana Knopfová, Tomáš Bartošík 
a Dominika Fuňková. Všichni vítězové si odnesli pěkné ceny, všechny děti pak v rámci doprovodných 
soutěží získaly sladké odměny. 

Děkujeme tímto sponzorům této akce, panu Pientokovi (restaurace Páv) a paní Kutálkové, majitelce 
papírnictví, za poskytnuté dárky.

Zároveň děkujeme všem, kdo se na organizaci obou akcí jakýmkoli způsobem podíleli a taktéž před-
stavitelům obce Buchlovice, kteří nám obě akce umožnili uspořádat.

Všem dětem přejeme hodně pěkně prožitých letních dnů  a s našimi příznivci se těšíme  na podzim 
při dalších akcích Sdružení rodičů nashledanou.  Sdružení rodičů Buchlovice
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Velikonoce na zámku
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Foto: Oldřich Stránský
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Kuličkiáda 2006
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Foto: Oldřich Stránský

Vítěz letošní kuličkiády Luboš Černoch s trofejí pro vítěze a žezlem
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Stavění máje na Smraďavce 28. 4. 2006
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Foto: Oldřich Stránský
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Pálení čarodějnic obrazem
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Foto: Oldřich Stránský
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Vyšly dvě knihy z našeho prostředí

Autor knihy o Buchlově s Leopoldem II. Berchtoldem (Vladimírem Procházkou) a PaedDr. Jiřím Jilíkem

V pátek 12. května se uskutečnil v Řehořově knihkupectví v Atriu v Uh. Hradišti křest knihy autorky 
Mgr. Heleny Schwarczové „Arnošt Hrabal – člověk, kněz, umělec“ a knihy autora Bořka Žižlavského 
„Buchlov – historie a příběhy hradu“. Vedle řady přítomných návštěvníků přišel i Leopold II. Berchtold, 
někdejší majitel Buchlovského velkostatku. Úvodní slovo o autorech a knihách pronesl PaedDr. Jiří Jilík. 
Zahrála mladá cimbálová muzika Velehrad. (foto: Martin Žižlavský)

Křestní otec „Buchlova“ PhDr. Jiří Čoupek Vydavatel obou publikací Michal Baščan
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Vyhrávala cimbálovka Velehrad Jedni ze zájemců o nové knihy

Autorka publikace o Arnoštu Hrabalovi s křestním otcem knihy P. Jiřím Kovářem
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V sobotu 6. května 2006 proběhla v olomoucké katedrále velká arcidiecézní pouť při příležitosti 
výročí úmrtí sv. Jana Sarkandera. Z farností se do Olomouce sjelo množství věřících, kteří chtěli být 
přítomni svátostní bohoslužbě o 10. hodině dopolední. Slavnostní liturgii celebroval arcibiskup Jan 
Bosco Graubner. Na závěr byli vyznamenáni Českou biskupskou konferencí mnozí, kteří se nějakým 
způsobem podílejí na šíření a obraně víry, touto žijí a svým příkladem každodenního života, v souladu 
s morálně-etickým kodexem, ať už v rodině či profesně, motivují k následování. 

Této velkolepé religiózní akce se zúčastnila rovněž dechová hudba Buchlovjané. Po letech se její 
členové dali opět „dohromady“ a příležitosti prezentovat se nejenom v Buchlovicích chopili velmi 
dobře, a to podle ohlasu četných poutníků, P. Bohumíra Vitáska, který organizačně zabezpečuje 
průběhy liturgií v dómu, a také samotného Otce arcibiskupa. Vyhrávali mariánské písně a rovněž ty 
naše, slovácké.

Po mši svaté byli pozváni na arcibiskupství všichni vyznamenaní a spolu s nimi i Buchlovjané. Arci-
biskup Graubner všechny pozval na pohoštění a v rozhovoru s našimi muzikanty řekl, že se „konečně 
hrálo nejenom ke slávě Boží, ale i do skoku“.

Snad bude takových zájemců a posluchačů přibývat. Přejme jim to. Helena Schwarczová

Buchlovjané hráli v Olomouci

Buchlovjané před olomouckým dómem sv. Václava
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Foto: Vlastimil Kořínek

Buchlovjané vyhrávají

Dóm sv. Václava v Olomouci
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130 let Sboru dobrovolných hasičů v Buchlovicích

Kronika buchlovického hasičského sboru
Rok 1880

Termín valné hromady, která se uskutečnila 
24. 1. 1880 v obecním domě, byl určen na schůzi 
výboru 18. 1. 1880.

Na začátku valné hromady nejprve promluvil 
náčelník sboru Friedrich Böhm, potom byly pře-
čteny účty za rok 1879.

Pak následovaly volby, které se uskutečnily 
hlasovacími lístky. V těchto volbách obdrželi: Fri-
edrich Böhm, Rudolf Pollenský a Vincenc Petřík 
19 hlasů, Ludvík Dorazil a Josef Staněk 18 hlasů, 
František Mařák 17 hlasů, Petr Werner 13 hlasů, 
Adolf Werner 5 hlasů, Alois Diviš 4 hlasy a Karel 
Zelinka 3 hlasy. Z těchto členů pak byl zvolen 
výbor v tomto složení: Friedrich Böhm – velitel, 
Josef Staněk – náměstek velitele, Ludvík Dora-
zil – hasmistr, František Mařák – zbrojmistr, 
Rudolf Pollenský – jednatel a pokladník a Vin-
cenc Petřík a Petr Werner – členové výboru.

O počtu zásahů buchlovického hasičského 
sboru v roce 1880 se nezachoval žádný zápis, 
jediné zaznamenané cvičení sboru proběhlo v ne-
děli 14. 3. 1880. Před valnou hromadou provedli 
členové sboru údržbu hasičské výzbroje.

Na schůzi 22. 5. 1880 se výbor rozhodl, že 
požádá obec o zakoupení nových hadic a jedné 
porouchané bukše na stříkači. Zda obec žádosti 
vyhověla není známo.

V roce 1880 se měnila členská základna sboru. 
Na výborové schůzi 18. 1. 1880 byli výborem při-
jati: Petr Werner jako činný člen a Jan Goldman 
jako člen přispívající. Ernest Kožuský a Jan Sta-
něk pak byli přijati na výborové schůzi 6. 3. 1880. 
Ne všichni přihlášení však byli do sboru přijati. 
V létě 1880 se do sboru přihlásili bednář pan Maš-
laň, kameník Petr Skládal a obuvník Jan Strýček, 
přičemž 22. 8. 1880 byl za člena přijat pouze Jan 
Strýček, ostatní byli „odmrštěni“. Členové nejen 
přistupovali, ale i vystupovali. Na valné hromadě 
24. 1. 1880 ze sboru vystoupili František Strýček, 
František Doležal a Antonín Konečný.

V roce 1880 se hodně jednalo jak o členských 
příspěvcích, tak o financích vůbec. Revizoři zvo-

lení na valné hromadě překontrolovali účty za rok 
1879 a na výborovém sezení 6. 3. 1880 oznámili, 
že všechno kontrolované účty jsou v pořádku. Na 
své schůzi 18. 1. 1880 výbor rozhodl, že se v roce 
1880 členské příspěvky od činných členů vybírat 
nebudou, zároveň však bylo konstatováno, že 
bude nutné získat co možná největší počet členů 
přispívajících. Výbor se dále ujednal, že požá-
dá o finanční podporu buchlovickou záložnu.
Podpořila-li však buchlovická záložna spolkovou 
pokladnu není známo.

Protože hasiči nedisponovali žádnou spolko-
vou místností, museli v roce 1880 řešit otázku 
uložení oděvů ušitých v předcházejících letech. 
Na své schůzi 18. 1. 1880 se výbor usnesl předlo-
žit obecnímu představenstvu žádost o přidělení 
„nějakého magacinu“ na hasičské oděvy. Tato 
otázka se dále projednávala na schůzi 6. 3. 1880, 
kdy bylo ujednáno, že hasičské oděvy budou 
uschovány na obecní kanceláři, o čemž se defini-
tivně rozhodne na příštím sezení obecního výbo-
ru. Přestože sbor v roce 1880 nenechal pro své 
členy ušít žádné nové oděvy, byly oděvy již ušité 
neustále doplňovány. V květnu 1880 výbor sboru 
objednal pro důstojníky 2 helmy a pásy se spon-
kou z černé lakované kůže. Není však známo 
u které firmy.

Taneční zábavu pořádal sbor na svatodušní 
pondělí 17. 5. 1880 v Leopoldově. Aby znovu 
nedošlo k situaci jako v roce 1878, kdy sbor na 
zábavě prodělal, zavázali se členové výboru, stej-
ně jako v předcházejícím roce, že případný deficit
na této zábavě uhradí z vlastní kapsy. Výbor se 
dále zavázal, že vezme na sebe výlohy za pozván-
ky a za hudbu, poloviční výlohy na osvětlení sálu, 
všech místností a schodů, dále poloviční výlohy 
za úklid sálu, všech místností a schodů před i po 
taneční zábavě a celou výlohu na dekoraci sálu.

Nálev piva, vína a lihovin a obstarání a dovoz 
pokrmů při této taneční zábavě předal spolkový 
výbor hostinskému v Buchlovicích panu Janu 
Goldmanovi, který si musel vše potřebné k šenku 
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jako stoly, židle, lavice, sklenice, talíře a jídelní 
náčiní přivézt na své náklady. Na pomoc mu sbor 
přidělil několik členů, kteří za svou práci obdrželi 
večeři a něco piva na napití.

Dále se pan Goldman zavázal, že zaplatí polo-
viční výlohy na osvětlení sálu, všech místností 
a schodů a poloviční výlohy za úklid sálu, všech 
místností a schodů, před i po taneční zábavě.

Hudbu při této zábavě obstaral buchlovický 
hudební sbor s kapelníkem Františkem Dole-
žalem, s kterým bylo dojednáno, že se dostaví 
s osmi hudebníky, začeš obdrží 16 zl., čtvrt hek-
tolitru piva a večeři pro každého hudebníka.

Vyúčtování této zábavy bylo výboru předlože-
no na jeho schůzi 22. 5. 1880, kdy bylo shledáno, 
že čistý zisk, který byl odevzdán spolkové poklad-
ně, činil 32 zl. 71 kr.

18. 8. 1880 uspořádal sbor oslavu 50. naro-
zenin císaře Františka Josefa I. Ráno se členové 
sboru zúčastnili slavnostní bohoslužby, večer 
pak uspořádali lampionový průvod, na který se 
dostavili v parádních stejnokrojích a jehož začá-
tek byl u obecního domu v nynější Masarykově 
ulici. Pro tuto příležitost byly objednány u firmy
Kibast & Petrovský v Praze 4 lampiony s hasič-
skými znaky. Vlastimil Kořínek

v Wítkovicích 22/5 1916

P.B. J K. (Pozdraven buď Ježíš Kristus) 
Draze milovaná Manželko

a děti všeci vespolek, já vás všechny srdečně zdravím a zděluji vám že jsem díki Bohu dosti zdravý, 
ale v pořádku to zdraví nemám jak by si přál, dyby se byl cítil zdravý, byl by přijel dom touto minulou 
nedělu, ale snát to bude zase lepší, uš se mi to zase zlepšuje, těší mne velice dyř aspoň vy ste všeci 
zdraví, píšete mi, že ste ode mne pořát čekali dopis a já zase od vás, jak vy mi nepíšete, já vám nemám 
co odpisovat, já uš spíš dom nepřijedu aš na ty svátki svatodušní, těší mne že se vám kravička ščsně 
otelila, ale měla rači mět pěknou jalouvečku na uvázání! ale musíte se přeptávat dyby někdo chtěl pro-
dávat řezníkovi jalouvečku, tak by ste to mohli vyhandlovat, to vám nekerí řezník sám došikuje, krávy 
včíl nekupujte, dyš ja to tak strašně drahé, telátko neprodávejte, dyby se vám refilo vyhandlit z řezní-
kem za jalouvečku, jak ste ale ty housata poprodali a tou husu, tady v Ostravě se prodala husa za 30 
zl. a v Těšíně za 45 zl. jedna husa a housata mladé po 20 korunách a koza se prodala ve Fridku jedna 
za 70 zl. a Kohůt se prodál tu ve Witkovicích za 11 zl. a jedno vejce 10 krejcarů, može si to chudobný 
člověk koupit? to je uš přece hrůza co se na tom světě děje, nechci to ani vypisovat, co se na tom světě 
děje, jestli by si člověk chtěl trochu přilepšit, tak by z teho výdělku nestačilo.

Nejmilejší  Manželko a děti všeci vespolek těšilo by mne lepší dyby se s vámi mohl tělesně potěšit, 
ale mi to néni možné, my sme tu jak ti zajatci, člověk musí se všeckého odřeknout, a na vše dobré zapo-
menout! ale co je dělat, snáť temu bude kdysi konec! umínil sem si že se tu nechám vyfotografovat, 
dyby se tu náhodou někdy stál případ smrti se mnou, tak aby ste měli památku a nezapoměli na mne 
že  ste měli Tatíčka. Nechál sem zhotovit 4 podobenki tak jednu posílám vám dom, a jednu Tetičce 
Anči na Klečůvku, a dvě do Vídně, jednu Mařce, a jednu Cirili a Jenovéfě, děvčice mi z Vídně taki psali 
aji Jenovéfa uš psala sama ekstra, už se jí ten vídeň omrzel, uš mi psala, že pojede dom a pujde rači 
sloužit a vajíček doma neprodávejte, šporujte pro nás, co sme ve světě, mi našporujte hodně na lukše, 
mi uš všecko vyšlo, tu jedni dělníci si pojídajou vejce a máslo a já nemám ničeho, Cirila mi poslala na 
Třísku adres já mu tam budu psat, že se jím tam velice dobře daří, že ani nevijou, že vojna je! a co dělá 
Mařenka? pase housátka? a chodí na trávu kozičce? já jí asi přivezu pěkné panské Sandálki, v tech se 
jí bude dobře běhat a papuče máte taki pěkně opravené, milá manželko, ty peníze, co máme, myslím 
lepší uděláme dyž jich splatím v Záložnej! 

váš Otec Fr. Č.

Před devadesáti lety (ze starých dopisů rodiny Tabarkovy)
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Když se tak zamyslím, jsou mi nejbližší Buch-
lovice, ale mimo ně, mám moc ráda Prahu (jez-
dila jsem tam od dětství, protože tam žily tři mé 
tety s rodinami), pak Vysoké Tatry – bojím se, že 
bych se neubránila slzám, kdybych je teď viděla 
a neméně miluji naše nejbližší město, Uherské 
Hradiště. A o tom bych vám ráda něco pověděla.

Na Mariánském náměstí byl hotel „Zelený 
strom“, kde byl dědeček hostinský, maminka 
kuchařkou a tatínek ještě svobodný vrchním číšní-
kem. Bylo to ve třicátých letech minulého století. 
Babička s dědečkem zůstali v Uherském Hradišti 
i v důchodu – no, tehdy bez důchodu – podporo-
valy je jejich děti. Babička bydlela v bytě s pavlačí 
a my děti jsme tam rády jezdily. V Hradišti byd-
lela taky sestřenice Helenka a ta nás uvedla mezi 
hradišťskou mládež. Každé prázdniny jsme se 
procházely po „korze“ – promenáda od Hradiš-
ťanky po Prostřední ulici. Pokukovaly jsme po stu-
dentech, vystrojené v bílých teniskách a přešitých 
šatech. Po korze chodila spousta hradišťské mlá-
deže, dobře se bavili a zdravili navzájem. Na konci 
korza byla Paroulkova cukrárna a vedle Štanclo-
va lékárna s krásně malovanou klenbou uvnitř. 
Líbí se mi, jak pěkně jsou pojmenována náměstí 
– Masarykovo, Mariánské, Palackého, Tyršovo. 
Nádražní ulice se dříve jmenovala královská, pro-
tože tudy prý přijížděl do města Matyáš Korvín.

Farní kostel na Masarykově náměstí je zasvě-
cen Františku Xaverskému a s okolnímu budo-
vami patřil jezuitům. Budova městského úřadu 
byla vystavěna v roce 1894. Má krásnou obřadní 
síň, kterou vyzdobil Joža Uprka. Fresky znázor-
ňující založení města Uherského Hradiště a po-
tvrzení privilegií Jiřím z Poděbrad.

Masarykovo a Mariánské náměstí spojuje ulice 
zvaná Prostřední, dříve Radnická, kterou přijde-
me k Mariánskému sloupu, zvanému též moro-
vý, protože byl postaven v letech 1718 – 1721 
po velkém moru, který postihl město. Ve skleně-
né jeskyni sloupu leží svatá Rozálie. Jeskyně je 
obložena cetechovským mramorem. Nahoře na 
sloupu je socha Panny Marie.

Cetechovským mramorem je vyzdoben také 
františkánský klášterní kostel Zvěstování Panny 
Marie v rohu Mariánského náměstí. Je tmavý, 

ponurý, ale mám ho moc ráda, často jsem tam 
s babičkou chodila na roráty nebo na májové 
pobožnosti. Kostel i klášter nechal vyzdobit 
a opravit po vichřici Amand Petřvaldský z Buch-
lova a Střílek. 

Ve Vodní ulici je stará budova chudobince 
svaté Alžběty – ve dvoře jsou dnes ambulance 
lékařů. Na konci Vodní ulice k Mariánskému 
náměstí uvidíte červenou budovu, je to „Stará 
pošta“, dnes muzeum malířů a výtvarníků naše-
ho kraje. Doufám, že se to nezměnilo od té doby, 
co jsem tam byla. Je to moc krásné!

Na Palackého náměstí stojí malá kaplička sva-
tého Šebestiána. Byla dříve za branami města, 
které chránily celé Uherské Hradiště. Z celých 
hradeb zůstal jen zbytek zdí a kamenná brána 
poblíž nádraží. Nádraží bylo vybudováno v roce 
1931 a vyzdobeno ve slováckém stylu. Mezi Masa-
rykovým náměstím a Mariánským bývalo krásné 
tržiště „Zelný trh“. Dalo se tam koupit od kuřat, 
slepic, králíků, kozlátek, až po zeleninu a květiny. 
Bylo moc příjemné místo uprostřed města.

V Hradišti bývaly taky poutě – pravděpodobně 
mariánské – ale babička říkávala, že je Porcin-
kule. Někde jsem se dočetla, že Porcinkule byla 
chýše, kde prvně kázal svatý František z Asisi, 
tak nevím, jaká je v tom spojitost.

Babička měla také malé políčko ve Štěpnici, 
babička kopala a dědeček si chodil s kamarády 
pohovět a popovídat k „Hoveníku“ u Moravy.

Nové Hradiště je také moc pěkné – roku 1960 
jsem se stěhovala ze staré pošty (Hradišťanka) 
do nové budovy, kterou otvíral ministr pošt pan 
Maňák. Moc krásný je hotel „Slunce“ i átria za 
věží v Prostřední ulici i za průchodem k zub-
ním ordinacím. Jen mě trápí veliký nepořádek 
u autobusového nádraží po odstěhování stánků. 
Těším se, že se tam brzy něco změní a že taky 
odjede ta paní s kolem do sportovního areá-
lu. V Prostřední ulici mně moc schází „Mléčný 
bar“, ale nemůžeme chtít všechno. Dalo by se 
ještě hodně povídat, co je ve městě pěkného. 
Zajeďte si tam, ale nejen do supermarketů, ale 
prohlédněte krásně stavěné domy s opravenými 
fasádami. Třeba se vám v Hradišti zalíbí jako 
mně! Marie Vlčková

Moje milá místa
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O strýcovi Vinckovi
V Trnávkách, hodinu cesty do Buchlovic, 

kdysi bývál Vincenc Trávníček, kerý měl doma 
nehodnýho syna a ešče k temu nedobrú synovu 
nevěstu. Neměli se rádi, a tož Vincenc z teho 
baráka moc utěkál. Měl rád společnosť a byl 
zbožný. Každú nedělu chodíl na ranní a po ní 
u Panenky Marie na náměstí 
kupovál na trhu od Bzenčanů 
zeleninu a kvasnice. Oboje 
dál do obúch kapcí a furt býl 
jak na trní. Proto vlézl k Ma-
lýmu do hospody, ale jak se 
říká smrděl grošem. Pravda, 
dycky se nekdo našél, kdo mu 
poručíl štamprlu gořalky, dvě 
aji tři. Bývál tam kolikrát tak 
dlúho, až se setmělo, a tož co 
včíl? Dyž si ho všiml hospod-
ský, tož na něho: „Vincku, 
běž už dom, nemožeš tady 
zostat do rána v hospodě.“ 
Nakonec si ale přeca lehl na 
zem u kamen a v hospodě 
přespál. Ráno, jak se zbudíl, 
tak mu paní Malá, kerá neby-
la lakomá,dala snídani zadarmo. 

Strýc vyšli před hotel. Chlapi ale už na něho 
volali, ať se vrátí, že mu ešče poplatijú. A tak 
šel a zase si dával. Bylo poledně a po poledni. 
Šli pomaly po silnici a došli k pomníčku Žida 
Reicha nade Lhotkú. Protivá němu najednú 
se odkáďsi valí velebný pán Zatloukal s psíč-
kem na špagátě. Býl ho na špacíru vyvětrat. 
Až došél k Vinckovi, tož mu povidá: „Ej, ej, 
tož dnes vám dá tá vaša manželka!“ Vincek 
se zastaví a povidá: „Důstojnosti, tož to ste 
se zmýlili. Mně už moja Majdalena čtyry roky 
nedala.“

Vzpomínky ze školy
Dvě řady ve škole bylo kluků a první řada 

byly děvčice. Přede mnú seděla Anča Hanáko-
vá z Tupes. Ten její tata byli veliký štěpař, měli 
na tehdejší dobu veliké a vzácné jabka. Ostatní 
měli věčinú enom obyčejné – panenské, kožené 
a takové ty staré odrůdy. Anča dycky ty jabka 

mívala v tašce na svačinu. Měl 
sem tehdy v lavici strčený pří-
ložník, tož sem tým příložní-
kem tú aktovku Hanákové tak 
chytl, potahl a vzal to jabko. 
Mařa Bečáková seděla za ňú 
a jak mě uviděla, vzala svůj 
příložník a bác mě po hlavě. 
Bylo to v náboženství a jak mě 
uviděl farář Richard Němčák, 
tož se stekl a postavíl nás za 
tabulu. 

Byli sme s Mařú dobří 
kamarádi. Na zadní stranu 
sme mezitým namalovali teho 
farářa Němčáka, udělali sme 
mu veliký frňák a přidali sme 
mu dlúhú faju, jak ju kúřívál, 
s oblakama dýmu. Pod tým 

sme napsali: „Toto je buchlovský farář Richard 
Němčák.“ On zatým před stupínkem třídě 
vysvětloval, co je to monstrance atd., abysme 
věděli, jak kerá věc v kostele se jmenuje. Potem 
začal ty věci kreslit na tabulu, kerú otočíl, a tož se 
tam uviděl. Bylo haló. Celá třída se dala do řeho-
tu, natož se on tak stekl a vtrhl za nama a křičél: 
„Kdo ste to nakreslíl?“ A já sem byl pohotový 
a řekl sem první: „Já né!“ A tož on tú Mařu liščíl 
a brýle jí rozbíl a vyhodil nás oba za dveře. A ona 
od tý doby nešla do náboženství. Bylo to ve třetí 
měšťance a měla už vychozené.

Připravil a foto: Bořek Žižlavský

Černá hodinka u Karla Strýčka
Po čase se opět vracíme ke vzpomínkám pana Karla Strýčka. Za ta léta, co jsou jeho vyprávění 

nepravidelně otiskována na stránkách Buchlovského zpravodaje, snad každého čtenáře přesvědčil, že 
je vypravěčem velmi dobrým a nevysychatelnou studnicí dnes už zapomenutých příběhů.

Při příležitosti sběru materiálu do obecního muzea jsme pana Strýčka před loňskými Vánocemi 
navštívili s obecním tajemníkem ing. Miloslavem Hrdým a mimo jiné si vyslechli několik příběhů, 
z nichž vám některé nabízím.

Pan Karel Strýček
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Velikonoce ve vzpomínkách – II.
Na Zelený čtvrtek se obědval špenát s vajíč-

kem. Když ještě nebyl, tak se dělal z mladých 
kopřiv. Prý se dřív říkalo, že všechny vajíčka, co 
snesly slepice na Zelený čtvrtek, patří dětem. 
A co snesly na Bílou sobotu, patří hospodáři. Na 
Velký pátek ráno se chodívalo umývat do potoka, 
aby byl člověk po celý rok zdravý a čilý. Přitom 
se říkalo: 
Voděnko čistá, od Pána Krista,
umýváš kořeny i kameny,
umyj také moje nohy.

Ráno byla v kostele mše a četly se pašije od 
sv. Jana. Pašije se ve velikonoční týden v kostele 
četly čtyřikrát. Na Květnou neděli od Matouše, 
v úterý od Marka, ve středu od Lukáše a na Veliký 
pátek od Jana. Na Velký pátek byl v kostele Boží 
hrob. Byla to vystavená velká socha Ježíše Krista, 
ozdobená živými a řezanými květinami. V celém 
kostele byla smuteční fialová barva na památku
Kristova umučení.

Zelený čtvrtek a Velký pátek byly takové polo-
svátky. Šlo se do kostela, ale doma se pracovalo. 
Na Velký pátek se však nesmělo hýbat s půdou. 
Proto se všude na polích jen válcovalo. Také se 
říkalo, že když prší na Velký pátek, tak bude žíz-
nivý rok. Zároveň byl velký půst. Jedlo se jak kde. 
Někde buchty, někde velikonoční pečivo – jidáše, 
někde nic.

Jako školačka jsem se několikrát tajně a sama 
vydala do lesa ke skále, jestli se ve tři hodi-
ny odpoledne odpoledne otevře, jak se říkávalo. 
Jednou ke Zbojníku, jednou ke Karlovici a jed-
nou dokonce na Buchlov kameň. Neotevřela se 
žádná, asi se zadrhly panty nebo v nich není 
žádný poklad. Ale otevřel se jarní les a to byl 
velký zážitek. Z pupenů buků, dubů a habrů se 
draly mladé lístky, břízky s bílými, jako umytými 
kmeny už lístky měly. Mezi kmeny prosvítaly 
sluneční paprsky a na zemi v listí kvetly růžo-
vofialové plicníky, fialové kukačky (lechy jarní)
a zelené hvězdice se žlutými středy hvězdnatce 
karpatského. Když jsem vyšla ven, byla už na 
mezích mladá travička, která se tak příjemně 
dotýkala bosých nohou (jestli jsem nebyla bosa, 
tak jsem se určitě vyzula). Ve vzduchu bylo cítit 

jaro, byl to takový krásný velikonoční čas. Tyto 
výlety k různým skalám jsem absolvovala třikrát, 
ale asi takto vydařený byl jenom jeden.

Na Bílou sobotu se konala ráno v kostele mše 
a venku před kostelem se světil oheň, křestní 
voda a polínka dřeva, které se dávaly za trám, 
aby „neuderilo“. Na Bílou sobotu se také „hónil 
Jidáš“. Jidáše představoval začerněný chlapec, 
oblečený do roztrhaných šatů. Dříve se všechny 
velikonoční mše sloužily v kostele ráno. Večer na 
Bílou sobotu bylo slavné Vzkříšení. Od Božího 
hrobu šel průvod věřících na náměstí, obešel 
sochu Panny Marie a zase se vracel nazpět do 
kostela. Pod baldachýnem, který nesli občané 
obce, šel kněz s monstrancí, za ním šel pan hrabě 
a za ním panští úředníci, fořti a hajní. Ti kráčeli  
ve slavnostních mysliveckých šatech, v klobou-
cích se štětkami a mysliveckých kabátek s kostě-
nými knoflíky a zelenými límci.

Na Bílou sobotu se vrátily zvony z Říma a na 
Vzkříšení všechny slavně vyzváněly. Půst skončil, 
večeřel se pajšl z kozlete, které se jedlo na další 
dva velikonoční svátky. Boží hod velikonoční 
(Velikonoční neděle) byl veliký svátek. V kostele 
se světila červená vajíčka vařená natvrdo a někdo 
světil také koláčky. Vše se jedlo při slavnostním 
obědě, na kterém bylo buď smažené nebo pečené 
kozle. To se jedlo stejně i příští den ve Velikonoč-
ní pondělí.

My jsme na Velikonoční neděli obědvali kozle 
pečené, do kterého maminka dělala nádivku z va-
jec a jarních bylinek, kontryhele, kopřiv, pažit-
ky a petrželky. Také se barvila natvrdo uvařená 
vajíčka. Dříve se vajíčka barvila pouze přírod-
ními barvivy. Odvarem z fryžulkového kořínku, 
který prodávali bzenečtí zelináři, na tmavočer-
veno a fialovo a odvarem z cibulových slupek na
hnědožluto. Za mého dětství se kromě těchto 
starodávných způsobů již vajíčka barvila i che-
mickými pestrobarevnými barvami z obchodu. 

Chystaly se také kraslice. Každý kraj (pan-
ství) měl svůj charakteristický způsob zdobení 
kraslic. V Buchlovicích, Stříbrnicích a Břestku 
byly kraslice rýsované na uvařených vajíčkách, 
silně obarvených fryžulkou až do černofialova.
Na tento podklad nožíkem s ulomenou špičkou 



31

se vyškrabovaly ornamenty s rostlinnými moti-
vy a různé nápisy. Květy měly na tmavém pod-
kladu růžovobílou barvu.  Nejpěknější kraslice 
tvořené tímto způsobem dělala ve Stříbrnicích 
paní Náplavová, její dcera paní Donátková a její 
vnučka paní Mikulčáková. V Buchlovicích rýso-
vaná vajíčka dělaly už dávno sestry Ševčíkovy 
z Podvinohradí a paní Daňhelová pod kostelem. 
Žádná z nich však už nežije. Stříbrňské kraslice 
však byly pěknější.

Chlapci na Velikonoční neděli pletli z prutů 
vymáčených ve vodě „žily“. Příští den ráno začala 
„šlahačka“. Malí chlapci – školáci z chudobných 
i bohatších rodin chodili v blízkém okolí dům 
od domu, „vyšvácali“ všechny ženské a přitom 
zpívali:
Vstávej ráno, Mariáno,
dej nám vajec každé ráno.
Jedno bílé, dvě červené,
však ti slípka snese jiné.
Ty jsou moje potěšené.
Nedáš-li nám dvacet vajíček,
vyšlahá ti tvůj tatíček,
pověsí tě do komína,
budeš viset jak slanina.
Nedáš-li nám kopu vajec,
vyženem ti muža za pec
a pacholka do komína,
bude viset jak slanina.

Dříve šlaháči dostávali jen barevná vajíčka 
natvrdo a koláčky. Od rodiny a známých jen 
nějaký grejcar a kabelku „vincétlí“ (tvrdého, 
cumlavého cukroví). Za mého dětství dostávali 
od chudších rodin také jen barvená vajíčka, 
od těch trochu lépe situovaných ještě něja-
kou korunu a malý pamlsek. Od příbuzných 
a známých dostávali figurky slepiček, kuřátek,
zajíčků i vajíčka bohatě zdobená, vše z cukrové 
hmoty – vrcholná dílka buchlovského cukráře 

Cypriána Šika.
Chlapci, kteří již vyšli 

školu, chodili v hou-
fech s jednou velikou 
žilou, zdobenou dlouhý-
mi pantlemi, pouze do 
domů, kde byla mladá 
děvčata, jejich vrstev-
nice. Dostávali kraslice 
a pantle na žilu a byli 
uctěni koláčky a slivovi-
cí. Chlapec, který chodil 
s děvčetem už vážně, šel 
na šlahačku jenom k ně-
mu. Byl uctěn také koláč-
ky a slivovicí a dostal 
kraslic víc. Kdysi dávno, 
což sama už nepamatuji, 
dostával prý tři kraslice 
zavázané ve vyšívaném 

šátku. Děvčeti za ně na první pouti na Barbor-
ce koupil velké perníkové srdce. Tím prý už 
byla „ruka v rukávu“. Se svatbou skončila pro 
ženicha šlahačka. Žádný ženáč už na šlahačku 
nechodil. Šlahačka byla tenkrát záležitost jen 
mladých a svobodných a dětí. 

Odpoledne na Boží hod a Velikonoční pondělí 
bylo věnováno návštěvám rodiny a známých. Na 
Boží hod jsme chodívali do Smraďavky – Třešňá-
ku k tetičce Veselé, která nás ve vrátkách čekala 
s ošatkou fryžulkou obarvených vajíček. Na Veli-
konoční pondělí odpoledne jsme chodili do Bor-
šic k panu řídícímu Růžičkovi a panu mlynářovi 
s dolního mlýna – Gargulákovi, odkud jsme si 
nosívali pestrobarevné vyfoukané kraslice, zdo-
bené voskovou metodou. 

Velikonoce skončily. Přišel sv. Marek s proce-
sím za úrodu, májové a první poutě.

Zdenka Maršálková

Buchlovičtí mládenci v zámeckém parku (2. pol. 20. století)
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Tele machovo – tele v tomto případě znamená 
ponižující odsouzení – jsi blbý, nemáš žádné 
zkušenosti, nic sám nesvedeš. Vzpomínám si, 
že moje matka často používala to tele ještě 
s přídomkem machovo. Tato původně výcho-
dočeská nadávka se snad rozšířila do celé naší 
země a jak je vidět i do Buchlovic. Je ozvěnou 
nářečního sousloví machovské trdlo (z města 
Machova na Náchodsku). Říká se tak o někom, 
že je hloupý jak trdlo a to je palice, s níž se něco 
tře (třeba v hmoždíři). Prostě je to hlupák – tele 
machovo.
Matěj – křestní jméno podobného obsahu, 
jako předcházející nadávka. Hlupák, pomate-
nec, rozumově zaostalý. Při tom původní obsah 
jména je dar Boží (z hebrejštiny).
Magor – slovo vzniklo z vojenského nemocniční-
ho slangového výrazu fantasmagorie. První část 
slyšíme např. ve větě: Chytá ho fantas = přelud. 
Magor je vulgárně blázen, pomatenec, neví si 
s ničím rady, je ze všeho jelen. Magořit, zmagořit 
= bláznit, zbláznit
Pajtáš – původně to slovo mělo v turečtině 
význam druh, společník na cestě. Když dopu-
tovalo na Moravu, dostalo už hanlivý nádech. 
Hanácky – nadávka chromému (ze slovesa paj-
dat). Posměšně se tak říkalo i cikánkám. V mo-
ravském nářečí je to záludný, klamavý člověk, 
šizunk, zloděj. Pajt je loupež, krádež.
Ušmura – tak většinou maminky oslovovaly 
své malé děti. Ze slova ušmudlaný = zašpiněný 
(šmudla), také usoplený. Nadávka se přenášela 
i na děti cizí, které svou špinavostí vzbuzova-
ly nedůvěru z něčeho nekalého, možná i obavy 
z krádeže.
Pazgřivec – odsuzující výraz pro malé kluky, 
kteří jsou vzdorovití, nezbední, zlobiví. Ušpině-
nec, usmrkanec, sopláň. Někdy z této nadávky 
bylo cítit ještě něco horšího – pokřivený charak-
ter (zákeřnost, podlost).

Parchant i panchart – původně nemanželské 
dítě, levoboček (ve vyšší společnosti). Staročes-
ky také kopřivník, kopřivec = dítě počaté v kop-
řivách. Tehdy to byl mezi kopřivami (pokud 
možno vysokými) bezpečný úkryt pro  milence, 
kteří si tam vzájemně projevovali náklonnost 
a lásku. A plodem této lásky bylo nemanželské 
dítě. Dnes je to vulgární nadávka pro nechtě-
né dítě v rodině nebo dítě, které se vymyká 
svou nedobrou povahou mezi svými sourozenci. 
V Buchlovicích se častěji užívá druhá varianta 
toho slova panchart. To k nám přišlo ze starého 
Německa a znamenalo to dítě počaté na tvrdé 
lavici. Milencům při této radosti z tvorby žádná, 
ale opravdu žádná tvrdost nevadila. Připusťme 
si však, že většina dětí byla počata v měkouč-
kých domácích peřinách.
Mamlas – vzniklo ze zvukomalebného slovesa 
mamlat = pohybovat pysky (rty) lehce ocumla-
nými, jíst přežvýkavě jako některé zvíře. Někdy 
takto pohybují rty i starci. Jako nadávka je 
mamlas cucák, holobrádek, ťulpas, hlupák, hru-
bec, klacek.
Pazúr – lidový název pro pazour = dráp, pařát, 
prst, tlapa, ruka (vulgárně). V Buchlovicích se tak 
nadává především malým klukům neposluchům, 
jejichž chování doprovází zloba, záměr něko-
mu ublížit, zranit ho. Nadávka se nevyhýbá ani 
dospělým. Slovo pazúr je zhrubělý výraz pro paz-
necht (i to je nadávka), které má ve svém základu 
nehet a znamená poslední rohovitý článek nohy 
u skotu. Paznecht medvědí je lidový název pro 
neoblíbenou lidmi rostlinu bolševník obecný.
Balamuťa – tak říkáme člověku, který se nám 
snaží něco namluvit, obelhat nás, obalamutit, okla-
mat, aby pro sebe získal nějakou výhodu. V nářečí 
někdy znamená mluvit ze sna, blouznit. Nadávka 
má historický původ – je to ze jména Alamut (jeden 
z humanistů).  (pokračování příště)

Milan Janovský

Ty si ale tele machovo!
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Na první fotografii vidíte domy před náměstím v 80. letech a dole situace stejného místa v současnosti.
 (staré foto archiv BZ, nové foto Martin Žižlavský)
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Vážení čtenáři. Dovolte, abych Vám představil 
člověka, který žije ve vaší blízkosti a kterého 
ve zdejším Domově důchodců považuji jedno-
značně a bezkonkurenčně za nejsilnější osob-
nost zdejšího osazenstva. Se vší úctou k mnoha 
dalším. Virtuální setkání s ním vám nabízím při 
příležitosti jeho nadcházejících osmdesátin a ta-
ké po zralé úvaze, ke které jsem dospěl v souladu 
s  jedním ze svých preferenčních úkolů, zamě-
řených na popularizaci seniorských individu-
alit. Patří k nim věkově a duševně vyzrálí muži 
a ženy, kteří ve svých zásadách, životním stylem 
a důsledným sledováním osobních cílů popírají 
všeobecně zažitou představu, že člověk ve vyso-
kém věku pouze odevzdaně přijímá přírodou mu 
souzenou roli konzumenta sociální péče.

Když jsem si s panem Čižmářem v poklidu jeho 
pokoje povídal, s povděkem jsem mohl konsta-
tovat, že nejen v oblastech technické zdatnosti 
a uměleckého cítění, ale také v chronologii mediál-
ních kontaktů má své zkušenosti. Odpovídal klid-
ně a vyrovnaně, přičemž nejen jednotlivá slova, 
ale celé věty před jejich vyřčením pečlivě vážil 
a stále v nich kladl důraz na jednoduchost a pří-
močarost. V ničem nespatřoval žádnou mimo-
řádnost, myšlenky rovnal do souvětí a odstavců, 
jako by je stylizoval do rámů výtvarných pláten, 
kterých jeho rukama prošlo již bezpočet. Odmítal 
svoji výjimečnost a vše, čeho doposud v životě 
dosáhl, přičítal souhře šťastných náhod, kterým 
byl díky daným okolnostem právě nablízku. Věřte, 
že jako poměrně zkušený žurnalista jsem měl 
čest setkat se s celou řadou skutečně uznávaných 
a společensky ceněných umělců a výtvarníků, ale 
s tak prostou duší – v tom nejlepším slova smyslu 
– jsem se opravdu ještě nesetkal.

Každý z těch vyvolených, byť se snažil být co 
nejskromnější, podlehl v danou chvíli svůdné 

příležitosti povýšit se nad kolegy a ještě o něco 
málo přikrášlit již i tak zářivou gloriolu vlastní 
dokonalosti. Poprvé z desítek obdobných rozho-
vorů jsem zažil něco, co se jednoznačně vymyka-
lo zaběhanému klišé. Člověk, sedící přede mnou, 
jakoby ani nevnímal, že ve světě umění existuje 
nějaký příměr konkurenceschopnosti, ctil pouze 
etiku svého ega a jeho výtvarný projev zůstával 
do posledního artikulačního znaménka pouze 
konstantou. Když jsem mu položil otázku, zda si 
je vědom skutečnosti, že vytvořil bezpočet výtvar-
ných projektů doposud nedefinovanou techni-
kou, jenom se usmál a pokrčil rameny s poznám-
kou, že k přemýšlení o takových věcech jsou jiní. 
Osobně jsem sám zvědav, jestli jeho výtvarný 
projev, k němuž se pan Čižmář bez odborného, 
natož akademického vzdělání propracoval, bude 
někdy specificky pojmenován a třeba i lexikono-
vě zakódována. A tak mi na závěr tohoto pres-
tižního lidského představení nezbývá nic jiného, 
než se hluboce sklonit před talentem a nadáním 
nezvykle zručného muže, který ve svém drama-
tickém životním putování jakoby čirou náhodou, 
prostě jen tak, nastoupil do kolem projíždějícího 
kočáru, vrchovatě naloženého lidskou šlechet-
ností, umocněnou skvostem výtvarného cítění. 
Kdoví, snad někdy někoho napadne uspořádat 
„MISTROVI“ alespoň částečnou, když už ne 
soubornou výstavu jeho děl. Moc bych si přál, 
aby byla dostupná - třeba ve společenských pro-
storách Obecního úřadu i místním občanům. 
I kdyby se tak nestalo, k Vašim osmdesátinám 
pane Čižmář hlasité ŽIVIJÓ a v blahopřejné 
kytici samý úspěch, blýštivá sluníčka zdraví, chr-
pové polibky Múz a sedmikrásky prosté lidské 
naděje žít ještě nekonečně dlouho tak báječně 
kouzelný život.

s úctou Miroslav Raška

Pane Čižmář, živijó…

Pan Ignác ČIŽMÁŘ se narodil 27. května 1926 a před necelými třiceti lety rozšířil klientelu Domova 
důchodců v Buchlovicích. Již tehdy šlo o člověka veřejnosti dostatečně známého a ve své rodné vsi Bře-
zolupech dokonce mediálně proslaveného. Stalo se tak především díky technice jeho výtvarných děl, 
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plnohodnotných i při vysoké pracnosti v nezvykle skromných prostorách místního domku. Přestože 
mu životem nebyla poskytnuta možnost odborného vzdělání, uchopil se příležitosti a dokonale vytěžil 
z více než třicetileté praxe v otrokovickém Moravanu, kde mohl naplno uplatnit svůj vrozený talent 
k všestranné zručnosti. Později ho pak zaujala především řemeslná činnost, odkud byl pak už jenom 
krůček k výtvarnému projevu. Postupně se začal věnovat technikám, které dovedl až ke specifickému
výrazovému projevu, přitahujícímu zvídavce včetně sdělovacích prostředků, televizi nevyjímaje. Jeho 
nejproslavenějšími díly se staly folklórní motivy, zejména „Slovácké hody“ a „Betlém“. A právě toto 
období jejich vzniku se stalo v životě jejich autora mezníkem, který jej přivedl do plného zabezpečení 
Domova důchodců Zlínského kraje v Buchlovicích, kde se rázem stal jednou z nejpozoruhodnějších 
postav. Jeho výtvarné techniky zdobí na mnoha místech interiér zdejších prostor, a staly se i vděčnými 
dary různým institucím či významným osobnostem. Miroslav Raška

Celý den jsem štval svůj čas. Teprve nyní, při západu slunce nadešla ona posvátná chvíle, aby zvolnil 
uspěchaný tep a v nikdy  nekončícím posunu doslova otálel s každým zlomkem své další vteřiny.

Stojím vysoko na obzoru a protilehlé panoráma Chřibů, simulující pevná ňadra dvojhory Buchlova 
s Barborkou, ve mně budí stejně tak pocity majestátní zemské suverenity, jako důvěry v jejího věčného 
obdivovatele, člověka.

Jak svobodně se tu dýchá, jak lákavé je zvednout ruce a rozpřáhnout je kterýmkoliv směrem bez 
podezřívavých obav v podvědomí. 

Tak tam dole někde tluče mé srdce, sevřené úbočími kopců, zavlažované a odplavované tekoucí 
budoucností, jako tento barevný a voňavý kraj vodou řeky Moravy.

Ale to všechno přece už tu jednou bylo, i naše oči a duše, jenomže v jiné poloze, jiných souvislostech 
a vztazích, v jiném čase a jinak chápané. 

Voláš mne k večeři. Jak drásavě sladké je slyšet na své jméno. Pozvolna sestupuji do údolí, v šatech 
opotřebovaných vlastním tělem.
 

V rozkvetlém máji Vám do duše poeticky promlouval romanticky stárnoucí muž Miroslav Raška

Ňadra Slovácka
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Nic nového pod sluncem, že! Až na to, že ten-
tokrát tu zvěst máme oficiálně stvrzenu i pány
vědátory. A dokonce jej na osvědčovacím glejtu 
všichni hromadně osignovali: CANISTERAPIE. 
Že nevíte, kdo nebo co to je ? Tak canisterapie 
je prosím věda, která ve své praktické podobě 
přispívá k  rozvoji motoriky, přičemž podněcu-
je verbální i neverbální komunikaci, napomáhá 
rozvoji orientace v  prostoru a posiluje nácvik 
koncentrace. Rozvíjí u člověka dokonce i sociální 
cítění a umocňuje citové vjemy. A kdeže je ten 
pes? Promiňte, ale přece u všeho toho!

Tak z jiného konce. Jdete zadumaně ulicí a z ni-
čeho nic vám za ušima zavyje 
doga či dobrman a to takovou 
intenzitou, až jste z  toho celí 
vedle a vaše kalhoty berou 
stratosférickou rychlostí nej-
bližšího roha. Ale můžete jít 
také jinou ulicí, kde se vám 
pod nohy připlete chundelaté 
bílé klubíčko s vypláznutým 
červeným jazýčkem a černý-
ma knoflíkatýma očima. Tak
mile vykulenýma, až máte 
chuť vzít to poblafkávající 
malé NIC do náruče a hráb-
nout mu do účesu. V kapse 
pak šmátráte po něčem moc 
moc dobrém, a jakoby čirou 
náhodou nahrábnete onu 
starou známou pravdu – ŽE 
PES JE NA SVĚTĚ OPRAV-
DU VÁŠ KÁMOŠ č.1. A jste u meritu věci.

Canisterapie, to je prostě hra s hodnými psíč-
ky. Jejich rasa není podstatná, i když nejvhodněj-
šími prý jsou retrívři, vstřícní i ke zcela cizím oso-
bám – což je velmi důležité. Pověření aplikátoři 
(psovodi), je vyšlechtí, pečují o ně a foukají jim 
bolístky na duši či těle, protože i terapie, ke které 
tito v uvozovkách MAZLÍCI slouží, může pro 
ně být náročná, ba až vyčerpávající. Zvířátko se 
někdy může cítit pro její výkon přetažené, unave-
né nebo zasažené bakterií nějaké pejskovité cho-
roby. Dříve než se takový rodokmenový vystudo-
vanec může canisterapii účelově věnovat, musí 

absolvovat náročné zkoušky, jejichž základem 
jsou různě pojímaná hlazení a mazlení. Při styku 
s lidmi je totiž musí vydržet nejen dlouho, ale 
také v různých formách a s různými člověčími 
typy. Není proto divu, že si na podobné legrácky 
a především kontakt s lidmi zvykají tito haváci 
už od svého útlého štěněcího věku. V dospělosti 
se pak vodí do různých ústavů – ať dětských či 
dospěláckých a pochopitelně také seniorských. 
A právě posledně jmenovaná kategorie mne při-
vedla k napsání tohoto příspěvku. 

Léčebného kontaktu psa s člověkem využívají 
také v místním domově důchodců, kam za obyva-

teli téměř pravidelně dojíždí 
a dochází manželé Doktoro-
vi z Lipova. Samozřejmě, že 
je doprovází hlavní posta-
va celého děje, chundeláč 
Rasty. Jeho rodná smečka 
má domov na Padělském 
Mlýně. A aby celá věc 
nabyla na ještě větší auten-
tycitě, vybral jsem pro vás 
čtenáře z archívu domova 
ještě fotografii vaši dřívější
buchlovické spoluobyvatel-
ky, paní Ludmily Vláškové. 
Z příslušného záběru na 
kamarádské objetí s Ras-
tym oboustranná spokoje-
nost aktérů doslova sálá. 

Co dodat závěrem ? Třeba 
informaci, že canisterapie 

se dnes už stává hodně módním trendem. Přesto 
se ale najdou zařízení, kde se této metodě zuby 
nehty brání. Což je škoda, protože nejen u mno-
hých onemocnění, ale i v případě prostého stáří, 
hraje psychická stránka věci tu nejdůležitější roli. 
V buchlovickém Domově důchodců je naštěstí 
negativní náhled na tuto metodu zcela mimo hru 
a naopak je zde s velkým úspěchem terapeuticky 
praktikována. Vzhledem k  tomu, že jde o terapii 
progresivní a stále ještě moc neokoukanou, je 
třeba za odvahu jen a jen zatleskat. 

pro Buchlovský zpravodaj připravil 
Miroslav Raška

PES – PŘÍTEL ČLOVĚKA

Paní Ludmila Vlášková
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Buchlovický potok zdaleka nesousedí jenom s náměstím. Protéká za chalupami Masarykovy ulice a za 
Helštýnem, odkud jsou naše fotografie. Je neodmyslitelnou součástí zdejších míst za domem pana Janov-
ského, před Rajskupovým atd. Tomuto místu se kdysi říkalo V korýtku.  (foto: Bořek Žižlavský)
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 Svěže, jakoby v duchu naděje zveřejnily prv-
ního jarního dne sdělovací prostředky informaci, 
která se dala ve vztahu k dlouhodobě prezento-
vaným demografickým údajům dřív či později
čekat. Zpráva, stylizovaná zdroji ČTK, zněla ve 
svém obsahu zhruba následovně. Vláda ČR zřídi-
la Radu pro seniory a stárnutí společnosti, jejímž 
vedením byl pověřen ministr práce a sociálních 
věcí Zdeněk Škromach. Touto skutečností byl 
u nás učiněn velmi důležitý první krok k  násled-
ným strukturalizovaným změnám v péči o stále 
se rozrůstající kategorii seniorů, jejichž role ve 
společenské sféře by měla postupem doby dospět 
ke značnému zprogresivnění. Potud necitova-
ný - pouze přibližný obsah zveřejněné zprávy. 
Mne jako člověka, který se tématikou seniorské 
prevence intenzivně zabývá, takto publikovaná 
zpráva mimořádně zaujala a máte-li chvíli čas 
a zájem, sdělím vám proč. 

Tak především – jaký máte názor na stáří a co 
o něm na veřejnosti slýcháváte ? Ano, jistě, je to 
biologická nutnost, s lidským životem a vůbec 
celou přírodou a vším živým v ní neoddělitelně 
souvisící. Záměrně vám ocituji myšlenku Jona-
thana Swifta, který měl díky svým bohatým život-
ním zkušenostem jistě co říci i k tomuto tématu: 
„Žít dlouho, to by chtěli všichni, ale starým, to už 
nechce být žádný.“ Přitom se lidé v době satiri-
kovy působnosti dožívali v průměru pouhé čtyři-
cítky a kousek. Už asi začínáte tušit, kam mířím. 
Ano, minulé dvacáté století se stalo zásadním 
mezníkem v ukazatelích nárůstu délky lidského 
věku. Historie lidstva ještě nikdy předtím neza-
znamenala v této oblasti tak bleskový posun, jako 
se tomu stalo nyní. Během jednoho jediného sto-
letí došlo k prodloužení průměrné životní délky 
o více jak třicet let !! Křivka se ze sedmačtyřicítky 
v roce 1900 vyšplhala až na současnou bezmála 
osmdesátku. V těchto souvislostech se již před-
chozí páně Swiftova citace jeví podstatně jinak. 
Jde totiž o to, co lidem toto výrazné prodloužení 
lidského věku přináší. A zase se můžeme poučit 

již kdysi vyslovenou moudrostí, tentokrát však 
ústy bezmála našeho souputníka, kanadského 
myslitele a badatele Prossera, který tuto lidskou 
podstatu okomentoval slovy: „Jde o to, přidat 
k letům raději život, než brát dlouhý čas pouhého 
živoření.“ A jsme u odpovědi na položenou otáz-
ku o smyslu lidského života ve stáří. Takže, váží 
si podle vás čeští důchodci těchto přidaných let 
a mají vůbec příležitost plodně je využít ? Tady 
se už budou jednotlivé názory ve svém obsahu 
dost podstatně lišit. Pomineme-li totiž záleži-
tost ryze biologickou, začnou se k nastolenému 
tématu vázat podotázky mnohem širšího význa-
mu. Např. - co je jim v tomto směru společností 
poskytováno, lékařsky doporučováno, popřípadě 
formou reklamy nabízeno. K těmto oblastem se 
pak zcela zákonitě kumulují další specializované 
a specifické útvary, současným stavem zdravotní
péče počínaje, přes škálu profesionalizovaných 
sociálních zařízení (pracujících bohužel bez 
jakéhokoliv preventivního zázemí), až ke stále 
ještě nedokonale stabilizovanému vzdělávacímu 
systému, o tělocvičných a sportovních aktivitách 
seniorů už ani nemluvě.

Ať tak či onak, faktem zůstává, že nad věko-
vou hranicí pětašedesáti let se v Česku ocitla již 
celá jedna pětina obyvatel a do poloviny stole-
tí prognostikové kalkulují dokonce s pokoře-
ním hranice třetinové !! Dokážete si to vůbec 
představit ? Každý třetí bude v naší společnosti 
stařešina. Za tohoto stavu jdou všechny žerty 
stranou. Jedinou schůdnou cestou k zajištění 
skutečně kvalitního života nejen mladé, ale 
také budoucí, výrazně emancipované seniorské 
generace, je totiž pouze vysoce aktivní přístup 
k existující přítomnosti, s celoživotně pojatou 
filozofií zodpovědně utvářené všestranné zdat-
nosti. Její výrazně preferovanou složkou bude 
kvalitní odborná prevence o zdravý organis-
mus, středním věkem počínaje - až do stádia 
nejvyšší možné věkové zralosti. Seniory už pro-
stě nebude možné jenom někde skladovat a tím 

Otázka seniorů se stává
společenským precedensem
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jim věnovat prostor k  lenošnému, leč sebevra-
žednému dožívání. 

Pokud jste četli pozorně, zcela jistě jste se již 
dovtípili důvodů vládního rozhodnutí zřídit něja-
kou – řekněme procesně vstupní komisi. Cesta to 
bude dlouhá i těžká, při níž rozhodující bude eko-
nomická dostupnost, avšak také - čehož se znajíc 
současnou situaci obávám daleko více – ochota 
(či spíše neochota) mnoha vůdčích lidí osobně se 
na prosazování zcela zásadních změn angažovat. 
Proces stárnutí lidské populace by se však rozhod-
ně neměl nadále posuzovat jako problém, ale měl 
by být jednoznačně stylizován do role ukazatele 
celoevropsky směrované politiky. V tomto duchu je 
třeba co nejrychleji hledat nové styčné body vzájem-
ného porozumění při jednáních mezi generacemi, 
s určením jejich specifických práv a povinností.

K zabezpečení starší generace bude třeba 
zkonstruovat naprosto nový funkční systém 
jejího solidního finančního zabezpečení, s od-
bouráním tak zásadních sociálních rozdílů mezi 
produktivním a důchodovým věkem, jaké exis-
tují nyní. Seniorům je třeba zajistit i všestranný 
přístup k  celoživotnímu vzdělávání, daleko pro-
gresivněji se bude muset postupovat v oblastech 
zdravotní péče a poskytování pečovatelské služ-
by, podepřených v obou případech prvky preven-
ce. Za zcela zásadní změnu je třeba považovat 
uznání možnosti starších občanů k  jejich aktivní 
občanské spoluúčasti, využívané dobrovolnou 
prací k utužování sociální soudržnosti lidské 
společnosti.

Nad složitostmi lidské budoucnosti  
se spolu s vámi zamýšlel Miroslav Raška      

Duchovní zamyšlení
Milovaní, ocitáme se na začátku nového měsíce – měsíce zasvěceného Panně Marii. Když má maminka 
svátek, je to vždycky radost celé rodiny. Panna Maria při svém setkání se sv. Alžbětou vyznává: Veliké věci 
mi učinil ten, který je mocný a jeho jméno je svaté…“
Je to výsledek nejen milosti vyvolení, ale také důsledek odpovědi na Boží oslovení. Maria tak ukazuje 
cestu každému z nás, jak žít své vyvolení a jak každý den žasnout nad Boží pozorností vůči nám. Eduard 
P. Martin ve své knížečce Děkuji píše:

Svět je plný šlépějí …
Šlépějí, které jsi otiskl ty,
i těch, které kolem tebe otiskují tví blízcí.
Jsou líbezné šlépěje vzpomínek
plaché šlépěje dětství
i hluboké šlépěje jistot.
I dnes můžeš  otisknout šlépěj
na cestu toho,
kdo tě miluje,
na cestu toho,
kdo by byl bez tebe sám.
Někdy stačí jediný krok –
a zachrání se celá dlouhá cesta.

Pán Ježíš nám svěřil Pannu Marii, aby byla naší Matkou. Abychom pod jejím vedením došli k Němu. Při-
jmout tuto Ježíšovu nabídku znamená mít ochotu nechat se jí vést. A na společné cestě žasnout nad Boží 
velikostí a moudrostí. Jak i v našem životě dělá „veliké věci ten, který je mocný a jehož jméno je svaté“.
Z celého srdce Vám žehnám

P. Vojtěch Glogar
(Život farnosti, neděle 1. května 2005, č. 9. ročník XVI, vydává Římskokatolická farnost Zlín)
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Z Libošovic do Sobotky
Přijíždíme vlakem do zastávky Libošovice, kde 

vysedáme. Projdeme obcí, které vévodí novogo-
tický kostel a za posledními chalupami vcházíme 
do travnatého údolí sevřeného skalami. Jmenuje 
se Prokopské údolí. Toto nás přivádí až na břeh 
Bílého rybníka, v jehož hladině se zrcadlí silueta 
hradu Kosti. Odtud vypadá docela tajemně, ale 
když přijdeme blíž, tajemnost mizí s množstvím 
turistů. Jeho jméno prý pochází z dob obléhání 
hradu husity. Po neúspěchu měl pronést samotný 
Jan Žižka větu: Je tvrdý jako kost.

Hrad byl založen patrně Benešem z Vartem-
berka kolem roku 1349. V sedmdesátých letech 
téhož století však byl od základů přestavěn. Touto 
přestavbou byl nejen přenesen hlavní vchod ze 
severu na opačnou stranu, ale i změněna tvář 
celé skály, na jejímž vrcholu Kost stojí. Původní 
severní bránu chránila hranolová věž se skose-
ným severozápadním nárožím. Tato věž je také 
jediným pozůstatkem z první stavební fáze a od 

přelomu 14. a 15. století je spojena s hradním 
palácem, takže dnes ani dobře nepoznáme, že 
se jednalo původně o věž. Při přestavbě vznikla 
nová hranolová věž nepravidelného půdorysu, 
hradní kaple, palác a mohutné hradby ukončené 
zubatým cimbuřím. 

Kost po Vartembercích drželi Házmburkové, 
Šelemberkové, kteří hrad dále upravovali, po 
roce 1524 pak Biberštejnové. Tito Kost upra-
vovali renesančně. Lobkovicové hradní budovy 
rozšiřovali o nové hospodářské budovy a pivo-
var. Hrad vlastnil také Albrecht z Valdštejna, ale 
ze zamýšlené přestavby stačil realizovat pouze 
salla terenu na vnitřním nádvoří. Koncem 17. 
století nechali Černínové hradní palác přestavět 
na sýpku. Zajímavostí je, že v roce 1866 pruští 
špioni pořídili fotografii Kosti, která se stala
vůbec prvním snímkem českého hradu. Dole, na 
západní straně se rozprostírá hladina druhého 
rybníka, tentokrát zvaného Černý. Oba rybníky, 
Černý i Bílý, byly založeny za Házmburků v 15. 
století. Za Černým rybníkem můžeme navštívit 

Putování Českým rájem III

Hrad Kost v údolí Plakánku
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do skal vytesané temné světničky, ve kterých ještě 
počátkem 20. století bydleli chudí lidé. 

Od hradu směrem na jih se táhne údolí Pla-
kánek s potůčkem Klenice. K údolí se vztahuje 
stará pověst. Podle ní dostalo prý název. Vypráví 
o bohaté dívce, která si zde oči vyplakala pro 
nešťastnou lásku. V údolí se nacházejí vzácné 
zbytky lužních společenstev – jasany, olše, hadí 
kořen, pryskyřník kosmatý, blatouchy. Hlodav-
ce v mokřadním údolí zastupuje vzácný, velmi 
starý hlodavec hrabošík podzemní. Plakánek nás 
přivede až k malé vísce Střehom. Nalezneme zde 
další ze starých vodních mlýnů – tzv. Střehom-
ský. Mlýn, který se stal kulisou v mnoha pohád-
kách, pochází z roku 1516 a byl v provozu až 
do třicátých let 20. století. Mlýnské kolo je však 
provozuschopné dodnes. 

Vraťme se ale ke Kosti a vydejme se cestou 
k Sobotce. Za vesnicí Podkost, při cestě upro-
střed polí, bychom ještě před pár lety mohli spo-
činout ve stínu mohutné koruny staré Semtínské 
lípy. Dnes však, vedle malé lipky, uvidíme jen 
torzo kmene onoho velikána. Lípa, nasazená 
u sochy Jana Nepomuckého v roce 1728, spo-
lečně ještě s druhou lípou, jež padla v roce 1858, 

nepřežila vichřici v květnu roku 2000. Její výška 
byla 32 metrů. 

Před Sobotkou vcházíme do obory, v jejímž 
středu na vyvřelinové homoli stojí zámeček Hum-
precht. Ten byl postaven v letech 1667 – 72 jako 
lovecký letohrádek Humprechta Jana Černína 
z Chudenic. Roku 1678 budova zámku vyhořela 
a při opravách byla zvýšena o jedno patro. Sobot-
ka byla na město povýšena Vladislavem Jagellon-
ským roku 1498. Od konce 16. století k Sobotce 
patří chrám sv. Maří Magdalény. V roce 1877 se 
zde narodil František Šrámek, pozdější básník 
Fráňa Šrámek, známý díly: Stříbrný vítr, Splav, 
dramatem Měsíc nad řekou a množstvím básní, 
dotýkajících se Českého ráje. 

Roubenka, čí to oblé jméno je,
to tam u nás doma v Plakánku
přespanilou máme studánku,
Roubenka se jmenuje.
Fráňa Šrámek

Příště se vydáme do samotného srdce této kra-
jiny, k zámku Hrubá Skála.

Text a foto: Martin Žižlavský

Zámek Humprecht nad Sobotkou
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Začátky všech představení v 21 hodin

7. 6. Experti
/ ČR 2006 / 90 min.

Hlavní hrdina filmu, student Oskar je počítačo-
vým nadšencem, který prakticky tráví většinu 
svého času buď u počítače nebo se svým kama-
rádem Filipem. Oba kamarádi se připravují na 
maturitní zkoušku a během těchto příprav se 
ukrývají před dohledem rodičů na půdě starého 
činžovního domu, ve kterém bydlí Oskar. Před-
maturitní stres se pokoušejí odbourávat šmí-
rováním lidí v protějším domě, kde také bydlí 
Oskarův vysněný dívčí idol Lucie. Poté, co ho 
však Lucie arogantně odmítne, a svojí lásku opě-
tuje spolužákovi Viktorovi, počítačovém pod-
nikateli, rozhodne se Oskar změnit sám sebe, 
přísahá si, že jednou ona sama bude ta, která 
o něj projeví zájem. Díky znalostem v počíta-
čovém světě nemá Oskar o práci nouzi. Náhle 
se z Oskara stává šlechtěný, dobře vypadající 
businessman. Vše funguje naprosto dokonale, až 
do jedné osudné zakázky… Oskar se tak dostává 
do šíleného kolotoče bizarních situací, ze kterých 
není úniku.

Režie: KAREL COMA 
Hrají: Kryštof Hádek, Michaela Maurerová, 
Ljuba Krbová, Nina Divíšková, Jana Hubinská, 
Jiří Bartoška

14. 6. Doblba
ČR 2005 /112 min./přístupný 

Černá barevná komedie Doblba se vymyká 
běžnému žánrovému tempu a chystá mnoho 
dějových překvapení. Film, který vás rozhodně 
nenechá chladnými a rozvibruje vaše bránice. 
Příběh černé vánoční komedie Doblba! se ode-

hrává v rozvětvené rodině Mukových. Hlavním 
hrdinou je Karel Muk, jednoduchý chlapík 
s jednoduchými sny, žijící poněkud stereotyp-
ním manželským životem s Terezou, nevlastní 
matkou Karlovy dcery Valinky. Řečeno slovy 
scénáře: Karel pracoval dlouhá léta jako správce 
hřbitova a s oblibou říkal: „Jistá je jen smrt“, 
ale nikdy si nepřipustil, že by se ho mohla 
nějak dotknout. Nebylo toho moc, za co by se 
ho dalo pochválit. Bratr Robert Muk je naopak 
sebevědomý a praktický podnikatel a nejmlad-
ší Pavel jakoby se stále nemohl rozhodnout, 
zda najít smysl života v ochraně šumavských 
hvozdů nebo v erotických hrátkách se sekre-
tářkami. Jednoho dne, krátce před Vánocemi 
spadne rodině Mukových do klína nečekané 
dědictví. Náhlá možnost zbohatnutí je jakým-
si spouštěcím momentem pro řadu osudových 
událostí, které jednotlivé členy rodiny trochu 
svedou z nastoupených cest, některé nasměrují 
na cesty úplně jiné a cesty těch dalších se dosta-
nou téměř ke svému konci. Nic už nebude jako 
dřív. A náhody neexistují.Všichni musí přehod-
notit své žebříčky životních priorit. A přitom 
platí pravidlo: jakékoliv vaše činy se vám jednou 
v dobrém či ve zlém zúročí.

Režie: PETR VACHLER
Hrají: Jaroslav Dušek, Petr Čtvrtníček, Marek 
Daniel, Vlasta Dušek, Lenka Krobotová, Vale-
rie Vachlerová, Věra Křesadlová, Nela Boudová, 
Tomáš Matonoha, Olga Schmidtová, Cyril Droz-
da, Josef Polášek, Pavla Tomicová ad.

28. 6. Štěstí
ČR 2005/100 min./přístupný/ ŠÚ 

Tatiana Vilhelmová, Pavel Liška a Aňa Geislero-
vá ve filmu Bohdana Slámy o zázracích obyčej-
ných lásek. Nový film režiséra Bohdana Slámy
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je dojemným příběhem o křehkém vztahu dvou 
mladých lidí, jenž postupně přeroste v opravdo-
vou lásku. Herecké obsazení i atmosféra filmu
navazuje na Slámův úspěšný debut Divoké včely, 
který měl mimořádný ohlas u českých diváků 
a přinesl mu i řadu cen na mezinárodních fil-
mových festivalech. Hrdinka příběhu Monika 
(Tatiana Vilhelmová) se musí rozhodnout, zda 
obětuje vysněnou cestu do Ameriky za svým pří-
telem, aby se mohla postarat o děti svojí nejlepší 
kamarádky. Největší oporou se jí stane Toník 
(Pavel Liška), s nímž se snaží dětem nahradit 
chybějící rodinu ,a najde u něj nejen oporu, ale 
i opravdovou lásku.

Ocenění: Hlavní cena za nejlepší film na 34. 
ročníku MFF v Montrealu. Cena americké 
Akademie filmových umění a věd OSCAR v ka-
tegorii. Nejlepší cizojazyčný film za rok 2005 
získal nejvíce hlasů ČFTA film Štěstí. Hlavní 
cena: Zlatou mušli na 53. ročníku Meziná-
rodního filmového festivalu v San Sebastia-
nu, Stříbrná mušle za nejlepší ženský herecký 
výkon Aňa Geislerová. Český lev: Nejlepší film, 
režie, scénář, kamera, Hlavní ženský herecký 
výkon / T.Vilhelmová/, Vedlejší ženský herecký 
výkon /A.Geislerová/, Hlavní mužský herecký 
výkon /P.Liška/.
Scénář a režie: BOHDAN SLÁMA
Hrají: Pavel Liška, Tatiana Vilhelmová, Aňa 
Geislerová, Marek Daniel, Bolek Polívka, Simo-
na Stašová, Martin Huba ad.

12. 7. Panic je nanic 
/ČR 2006/99 min./od 15 let 

„Panic je nanic“ je motto hlavních hrdinů, tří 
šestnáctiletých kamarádů z Prahy. Ničím se 
neliší od svých vrstevníků, problémy jim dělají 
nejen předpotopní rodiče a většina dospělých, 
ale hlavně věk. Nejsou totiž ještě opravdový-
mi muži a přitom dětství, jak si samozřejmě 
namlouvají, mají už dávno za sebou. Chtějí 
strávit prázdniny společně, jenže Vašek dosta-
ne k narozeninám od babičky poukaz na zájezd 

k Balatonu. Honza a Jirka se tedy vypraví sto-
pem na vandr. Vašek si ale nenechá prázdni-
ny zkazit, uteče z autobusu plného důchodců 
a vydá se za kamarády. Najde je v hospůdce 
v zapadlé vesnici a tam se zrodí úžasný plán. 
Kluci se seznámí s místní kráskou, která by 
moc ráda strávila alespoň část prázdnin v Pra-
ze. Jirkovi rodiče jsou služebně v Paříži, a tak 
jí kluci pronajmou na pár týdnů luxusní vilu 
v Praze. Mohou za to zůstat na jejím starém 
statku. Prožijí báječné dny, zažijí spoustu neu-
věřitelných a ztřeštěných příhod se „starou-
sedlíky“, navážou nová přátelství a s pomocí 
místních dívek se z nich možná konečně sta-
nou muži... Panic je nanic je hřejivá komedie 
plná lechtivého humoru, překvapivých situací 
a vtipných hlášek.
 
Režie: IVO MACHARÁČEK
Hrají: David Vobořil, Michal Hruška, Tomáš 
Žatečka, Šárka Vaňková, Ivana Korolová, Kate-
řina Odartenková, Kristýna Jetenská, Irena 
Máchová, Naďa Konvalinková, Tomáš Hanák, 
Květa Fialová, Ladislav Trojan ad.

26. 7. Jak se krotí krokodýli
ČR 2006/112 min./přístupný 

Tatínek Luboš, který pracuje v Alpách jako 
záchranář, přijíždí domů do Prahy mnohem 
dřív, než původně slíbil. Jeho osmiletá dcera 
Amálka je nadšena, a tak odmítne jet na školu 
v přírodě, aby si užila tatínka. Luboš se vypraví 
do školy, aby Amálku omluvil, ale dopadne to 
tak, že nakonec jede do Vysokých Tater s celou 
třídou jako zdravotní doprovod. Své manželce 
Anně (řeší právě odchod do důchodu a ztrátu 
milované práce u baletu) slíbí, že je to jen na 
pár dní, ať tedy odjede na chalupu, kam za ní 
určitě přijede… Řetězec náhod a nedorozumění 
tomu však zabrání – hodně tomu napomůže 
Amálka, ale také svérázný děda Pepík a syn 
Vašek se svou dobrodružnou povahou, do hry 
vstupuje i atraktivní učitelka Alice, originální 
rodina Koudelkových a jejich syn Vítek, dědo-
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va sousedka Bobulová, vesnická zrzavá kráska 
Julča, profesorka Kája se svým smyslem pro 
matematiku i pro východní meditaci…

Režie: MARIE POLEDŇÁKOVÁ 
Hrají: Miroslav Etzler, Ingrid Timková, Jiří Mádl, 
Václav Postránecký, Eva Holubová, Sabina Lau-
rinová, Jitka Schneiderová, Jaroslava Kretschme-
rová, Barbora Štěpánová, Naďa Konvalinková, 
Žofie Tesařová, Josef Náhlovský ad.

9. 8. Všechno nejlepší
ČR 2006

Komedie z dílny tvůrců úspěšné Pánské jízdy. 
Sebevědomému taxikáři obrátí během jediného 
dne život naruby jeden neobvyklý pasažér

Režie: Martin Kotík
Hrají: Josef Abrhám, Jan Dolanský, Pavel Zední-
ček, Jan Dulava

16. 8. Rafťáci
ČR 2006/104 min. 

Letní teenagerovská komedie režiséra Karla 
Janáka s Vojtou Kotkem a Jirkou Mádlem 
v hlavních rolích. Každý z nás si vzpomíná na 
noční můru dospívajícího teenagera, kterou je 
dovolená s rodiči. A když se tato noční můra 
stane skutečností jen díky nešťastné souhře 
náhod, je to opravdu k vzteku. Dany s Filipem 
se ale nevzdávají ani v této situaci. Celovečerní 
film Rafťáci je plný smíchu, napětí a trapasů 
z nečekaných situací. Poslední dovolená s ro-
diči, při které kluci zažívají akce, u kterých by 
rodiče vůbec být neměli. Když Dany slíbil Fili-
povi, že mu pomůže sbalit holku, netušil, kolik 
překážek se jim postaví do cesty. Přestože se 
postupně musejí vyrovnat s přítomností Dany-
ho rodičů, malého brášky Honzíka, přísného 
instruktora Bořka, objevení dívčího vodáckého 
kurzu nakonec nabídne nepřeberně možností, 
jak dosáhnout cíle Filipovy touhy. Co všechno 

se dá na vodě zažít? Koupání, nudu, peřeje, 
únavu, lásku, zklamání či opilost. Rafťáci jsou 
komedií pro mládež, teenagery, ale svoje si 
v něm najde i generace jejich rodičů, kterým se 
po bezstarostnosti prvních lásek už jen stýská.

Režie a scénář: KAREL JANÁK
Hrají: Vojtěch Kotek, Jiří Mádl, Veronika Freima-
nová, Jiřina Jirásková, Milan Šteindler, Oldřich 
Navrátil, Jiří Langmajer ad.

23. 8. Účastníci zájezdu
ČR 2006/113 min./přístupný 

Komedie podle románu a scénáře nejpopulár-
nějšího současného českého spisovatele Michala 
Viewegha navazuje na úspěch Románu pro ženy, 
který se stal nejúspěšnějším filmem loňského
roku. Na dovolenou autobusem k Jadranu vyráží 
náhodná skupinka cestujících. Najdeme mezi 
nimi sympatickou Jolanu, její rodiče, jejichž 
partnerství léty dospělo k stereotypu, šarmant-
ní stárnoucí dámy Helgu a Šarlotu, hvězdou 
zájezdu je Max, zpěvák a sexy idol, který si chce 
od erotických dobrodružství odpočinout s ka-
marády – gayi. Průvodkyně Pamela, blondýna 
s růžovými brýlemi se rozhodla „vytvořit z nich 
správnou partu“. Oni se však vidí poprvé v ži-
votě! Během cesty a pobytu u moře na všechny 
čeká řada komických, ale i absurdních situací, 
v nichž se lidé ukazují odhaleni, a to nejen do pla-
vek. Přátelství, překvapivá setkání, letní milostná 
vzplanutí i divoké prázdninové vášně se odrážejí 
v příběhu plném humoru a jemné vieweghovské 
ironie.

Režie: JIŘÍ VEJDĚLEK
Hrají: Anna Polívková, Eva Holubová, Bohumil 
Klepl, Květa Fialová, Jana Štěpánková, Martin 
Sitta, Pavel Liška, Jaromír Nosek ad.

Další informace:
VICHR production, Havlíčkova 3, Uh. Hradiště
tel. 572 551 851, e-mail: vichr@vichr.cz
www.vichr.cz
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IVÁNKU, KAMARÁDE, MŮŽEŠ MLUVIT?
sobota 3. 6. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

Dramatizace a režie: Petr Čtvrtníček
Hrají: Petr Čtvrtníček, Jiří Lábus a další 
Živý hudební doprovod: Malý symfonický orchestr Bez-
drev s operními sólisty.
Představení IVÁNKU, KAMARÁDE… vzniklo na pod-
zim loňského roku jako reakce na korupční skandál 
ve fotbalovém svazu. Autor sám o vzniku divadelní hry 
říká: „Přede mnou v tu chvíli ležel nádherný materiál 
pro moderní drama, dokonalý absurdní text, který sta-
čilo zvednout a odnést do divadelní zkušebny“. Autor 
pracoval na textu několik měsíců, přizval ke konzultaci sportovní novináře a jako partnera na jeviště 
oslovil legendárního Jiřího Lábuse. Ten s velkou chutí roli přijal a po měsíci zkoušení šli herci i s živým 
orchestrem před publikum na jeviště beznadějně vyprodaného Divadla Na zábradlí. V představení 
dramatu IVÁNKU, KAMARÁDE MŮŽEŠ MLUVIT? vystupují Petr Čtvrtníček, Jiří Lábus, Josef 
Polášek, Libor Šebek, ze záznamu hovoří Luděk Sobota a hraje šestnáctičlenný symfonický orchestr 
s operními sólisty pod taktovkou Jana Kučery. Více: www.ivankukamarade.cz
Vstupné v předprodeji: 220,– Kč

DIVOKEJ BILL + Prohrála v kartách 
pátek 9. 6. 2006 – zámecký amfiteátr – Buchlovice – 20.00 hod.

V únoru 2006 vyšlo novinkové album nesoucí název 
Divokej Bill v rádiích, avízované singlem Síť. Ihned po 
vydání alba vyrazila kapela na dosud největší turné ve 
své historii, při kterém představí skupinu Prohrála v kar-
tách, která v téže době vydala nové studiové album Jaký 
to bude za vodou. Divokej Bill je v současné době jedna 
z nejpopulárnějších skupin na české hudební scéně. 
Jejich koncerty patří mezi nejnavštěvovanější, jejich 
písně a alba zaujímají přední místa v hitparádách a na 
žebříčcích prodejností. Úvalská kapela Divokej Bill byla 
založena v průběhu roku 1997. Díky demosnímku Osm statečných vyhrává DB naprostou většinu 
vyhledávacích soutěží pro začínající kapely – Rock Nymburk, Jim Beam rock, Broumovská kytara, 
Rock fest Dobříš. První album s názvem Propustka do pekel vyšlo v červnu 2000. Kapela se dostávala 
do podvědomí a nabídek k hraní přibývá. Přichází druhá deska Svatá pravda, pak třetí album Mezi 
nima. Kapela vyráží na nekonečné turné po celé republice. Třetí deska Mezi nima se stává platinovou. 
Singlová písnička Znamení otevírá cestu do většiny rádií. V roce 2004 kapela nahrála beznadějně 
vyprodaný koncert v pražské Lucerně. Záznam vyšel na DVD a live CD pod názvem Divokej Bill 
– Lucerna. Letos se kapela umístila na 3. místě v anketě Český slavík. V současné době vychází nové 
CD „Divokej Bill“. Více: www.divokejbill.cz
Vstupné v předprodeji 230,– Kč

BUCHLOVSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2006
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TŘI SESTRY + Doctor P. P.
pátek 23. 6. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

Pražskou kapelu Tři sestry v čele s Lou Fanánkem není třeba příliš 
představovat, protože patří mezi pravidelné hosty Buchlovského 
hudebního léta. Kapela vznikla v roce 1985 a ačkoli se s oblibou 
nazývají ,,souborem kreténů “, dokázali se udržet se svým lidově 
nenáročným punkem na české scéně dvacet let. První dlouhohrající 
album Na kovárně, to je nářez vyšlo v roce 1990. Poté následovala 
celá řada úspěšných alb jako např. Hudba z marsu, Rarity, Zlatí 
hoši, Hlavně, že je večírek, Do Evropy nechceme, Lihová škola 
umění a v roce 2005 vyšlo album Na eXX .
Na přelomu loňského roku oslavila kapela Tři sestry již zmíněné dvacáté narozeniny, ke kterým si 
nadělila DVD 20 let naživu. Více: www.trisestry.cz
Vstupné v předprodeji 200,– Kč

WOHNOUT + VYPSANÁ FIXA
pátek 7. 7. 2006 – zámecký amfiteátr – Buchlovice – 20.00 hod.

Pražská kapela Wohnout prošla od dob svého vzniku /r. 1996/ 
znatelným hudebním posunem. Od nenáročného a nevýrazného 
skate punku přes hluché období sebehledání dozrála skupina až 
k jakémusi ska punku. Hlavními tahouny jsou bratři Matěj a Jan 
Homolové. Kapelu doplňují ještě Jiří Zemánek a Fenek Steiner. 
Jejich texty jsou vtipné a především desky Zlý noty na večeři a Ped-
ro se vrací jsou prošpekovány rytmickými melodiemi. Z většiny 
skladeb sálá energie, rychlost a rytmika. Jejich poslední album 
Rande s panem Bendou je poznamenáno i Lou Fanánkovým textem jedné písně. V roce 2005 vyšlo 
ještě album ,,Nevydáno“, na kterém najdete 6 písní, které se nevešly na předešlá alba. Výtěžek z pro-
deje tohoto alba je určen na charitativní účely.
Kapela Vypsaná fixa vznikla v Pardubicích v roce 1992. První roky se toho příliš moc nedělo až se
konečně v roce 1994 ustálilo složení, které vydrželo dodnes, tedy Michal Mareda, Milan Kukulský, 
Petr Martínek a Mlejn. Po vydání několika MC se fanoušci dočkali dnes už kultovní kazety Smutné 
a veselé vraždy a následovala celá řada koncertů nejen u nás, ale také v Polsku, Německu, Holandsku 
a Itálii. Více: www.wohnout.cz, www.fixa.cz
Vstupné v předprodeji 180,– Kč

The Ecstasy of St. Theresa
pátek 21. 7. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

The Ecstasy Of St.Theresa (EOST) tvoří hudebník, producent i režisér Jan 
P. Muchow a zpěvačka a herečka Kateřina Winterová. Toto duo je nejzná-
mější a nejúspěšnější skupinou české taneční scény. S tímto párem ovšem 
nahrává a vystupuje řada dalších muzikantů. EOST je prazvláštním expo-
nátem. Na české poměry dělají už přes deset let prudce originální hudbu, 
jako jediní drží krok se současnou elektronikou. Muchowova producentská 
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práce navíc pomohla povýšit domácí alternativní rock alespoň na poslouchatelnou úroveň. Pro větši-
nu domácích kritiků jsou EOST a Muchow prostě nedotknutelní.
Na svém kontě mají EOST celou řadu alb – It /2005/, Thirteen Years In Noises /2004/,
DVD – Fastmoving/Slowthinking, Happy R, Local Distortion /2003/, Slowthinking /2002/. Více: 
www.eost.cz
Vstupné v předprodeji 180,– Kč

ČECHOMOR
pátek 28. 7. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

Skupina se původně jmenovala 1. Českomoravská nezávislá hudeb-
ní společnost a vznikla na sklonku roku 1988 ve Svitavách. Nejprve 
hrávala na tržištích kramářské písně. Později její hudba získala 
rockovější náboj, folklorní základ v ní však zůstal dodnes. Jádro 
kapely nyní tvoří kromě Františka Černého a Karla Holase hráč na 
akordeon Radek Pobořil, violoncellista Michal Pavlík a bubeník 
a perkusista Roman Lomtadze. V roce 2001 společně s Českou 
filharmonií a Jazem Colemanem koncertovala v pražském Rudol-
finu. Z vystoupení byl vydán úspěšný záznam na albu Proměny
(2001). Jedinečná spolupráce s Jazem Colemanem vyústila ve tři 
ceny cen Akademie populární hudby Anděl za rok 2001 v kategori-
ích skupina, skladba a album roku. Ve sbírání cen pokračovala sku-
pina i nadále, když získala v roce 2002 společně s Jaromírem Nohavicou Českého lva za hudbu k filmu
Rok ďábla, ve kterém si celá kapela také zahrála. Následovalo dvojalbum Proměny tour 2003 a o rok 
později 2CD Čechomor 1991-1996. Zatím poslední vydané album z názvem Co se stalo nového vyšlo 
v roce 2005.  Více: www.cechomor.cz
Vstupné v předprodeji 230,– Kč

ANNA K & Band
pátek 11. 8. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

support: Ciment
Zpěvačka Anna K září na hvězdném nebi již dlouho. Vydala něko-
lik alb / Já nezapomínám, Amulet, Nebe, Stačí, když se díváš/ 
a na konci roku 2004 vyšlo album Noc na zemi. Autorem většiny 
hudby a textů je její partner Tomáš Vartecký. Doprovázela ji kapela 
s finsky znějícím názvem Tivotannikää, který není nijak těžké
dešifrovat. Anna K byla v loňském roce třikrát nominována na 
cenu Anděl, a to v kategorii album, zpěvačka a obal roku, který si 
sošku nakonec odnesl. Je znát, že za deskou Noc na zemi je spousta 
práce, má do detailů dotažený zvuk, silné kytarové riffy a chytlavé
melodie. Za hudbou je ukryto cosi tajemného a ponurého. Skladba O kousek vedle tebe je jedním 
z nejkrásnějších moderních rockových textů, které se v Čechách po roce 2000 objevily. Band, který 
zpěvačku doprovází při vystoupeních tvoří hudebníci Jiří Janouch, Vladimír Kulhánek, Roman Helcl, 
Yaryn Drápala a Olin Nejezchleba. 
Více: www.anna-k.cz
Vstupné v předprodeji 180,– Kč
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CHINASKI
pátek 25. 8. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

support: Ready Kirken , Temperamento
Skupina Chinaski patří k nejúspěšnějším tuzemským poprockovým 
skupinám poledních deseti let. Složila řadu písní, které pravidelně 
znějí v éteru, prvním byl Dlouhej kouř, následovala 1. signální, Klára, 
Strojvůdce a hit 1970. Skupina Chinaski vznikla v roce 1987 jako Starý 
hadry, dali ji dohromady dva spolužáci ze základní školy Pavel Grohman 
a Michal Novotný (později Malátný). Do kapely v roce 1989 přichází dva 
spolužáci Michala Novotného z DAMU, dlouholetý frontman Peter Raj-
chert a Jirka Seydler. Kapela zkracuje název na St. Hadry a koncertuje 
po celé republice spolu s punkovými kapelami Plexis, Visací zámek a Tři 
sestry. Rok 1994 přináší kapele dvě důležité změny - pod vlivem Charlese 
Bukowského se přejmenovávají na Chinaski a vychází jim stejnojmenné 
debutové album. O rok později se účastní natáčení filmu Petra Zelenky
Mňága – Happyend. Druhá deska Dlouhej Kouř (1997), jejíž ústřední 
stejnojmenný singl je nejhranější písní v rádiích, přináší kapele masovou popularitu. Tato deska jim 
vynesla nominace na Ceny akademie v kategoriích skupina roku, alternativní scéna, skladba roku 
a klip roku. Následovala alba jako 1. signální, Premium a v loňském roce vyšlo skupině Chinaski již 
šesté řadové album Music bar. 
Více: www.chinaski.cz
Vstupné v předprodeji 230,– Kč

B. S. P. / Baláž, Střihavka, Pavlíček/
pátek 1.9. 2006 – zámecký amfiteátr Buchlovice – 20.00 hod.

Legendární super-seskupení devadesátých let B.S.P. , tedy Ota Balage, 
Kamil Střihavka a Michal Pavlíček zkrátka vědí, jak na to. Jejich koncer-
ty mají neskutečný náboj a šťávu, obdivuhodná jsou nejen kytarová sóla 
Michala Pavlíčka, ale především pěvecké kvality Kamila Střihavky. Toto 
seskupení, vydalo své první album v roce 1992 - Ota Balage for Kamil 
Střihavka by assistance Michal Pavlíček, které bylo v podstatě autor-
ským počinem Oty Balage a celé bylo natočeno v angličtině. I Don‘t 
Know se pak stalo jednou z nejhranějších skladeb u nás. Veleúspěšné 
turné k tomuto albu a následných 6 nominací Gramy, dalo vzniknout 
jedné z nejúspěšnějších kapel devadesátých let. V roce 1994 vydává 
B.S.P. další úspěšné album – Michal Pavlíček for Kamil Střihavka by 
assistance Ota Balage. Tentokrát bylo natočeno v češtině a obsahuje 
takové hity, jako: Holka čapni draka, Hvězdný pták, či megahit Země 
vzdálená! Dalších 6 nominací na cenu Gramy a velké turné po sportov-
ních halách celé ČR pak potvrdilo výsadní postavení tohoto seskupení na naší rockové scéně. V roce 
1996 B. S. P. ohlásili „dočasné“ pozastavení činnosti. Po dlouhých sedmi letech oznámila skupina svůj 
comeback na rocková pódia. Více: www.strihavka.cz
Vstupné v předprodeji 180,– Kč

Další informace: VICHR production, Havlíčkova 3, Uh. Hradiště, tel. 572 551 851
e-mail: vichr@vichr.cz, www.vichr.cz



po uzávěrce

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky  

v obci Buchlovice 
ve dnech 2. – 3. června 2006

VÝSLEDKY VOLEB 
Volební 
komise 

č. 1

Volební 
komise 

č. 2

Celkové 
výsledky

Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého a zvláštního 
seznamu voličů 1025 998 2023

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 735 688 1423
Počet odevzdaných úřadních obálek 735 687 1422
Počet platných hlasů 734 682 1416
Počet hlasů pro jednotlivé strany
1 – Strana zdravého rozumu 1 3 4
5 – Právo a Spravedlnost – Ano rodině,  

Ne korupci a krim. 2 1 3

6 – Nezávislí 5 6 11
8 – Koruna Česká (monar. strana Čech, Moravy 

a Slezska) 3 0 3

9 – Občanská demokratická strana 240 192 432
10 – Česká strana sociálně demokratická 215 219 434
11 – SNK Evropští demokraté 17 8 25
12 – Unie svobody-Demokratická unie 0 1 1
14 – Pravý Blok – str. za ODVOLATELNOST politiků, 

REFERENDA 1 2 3

15 – 4 VIZE – www.4vize.cz 1 0 1
17 – Moravané 14 3 17
18 – Strana zelených 33 34 67
20 – Komunistická strana  Čech a Moravy 109 105 214
21 – Koalice pro Českou republiky 0 4 4
24 – Křesťan. a demokrat. unie-Českosl. strana lidová 86 96 182
25 – Nezávislí DEMOKRATÉ 7 8 15

V Buchlovicích 5. června 2006 Ing. Miloslav Hrdý
 tajemník
 Obecní úřad Buchlovice
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